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Ritm mai sustinut 
lucrărilor agricole 

de întreţinere

Unanimă adeziune  
la programul 

de înflorire a patriei
Conferinţe extraordinare ale organizaţiilor 

municipale şi orăşeneşti de partid

In aceste zile, In mai toate 
cooperativele agricole din ju­
deţ se desfăşoară cu intensita­
te sporită lucrările de Întreţi­
nere a culturilor. Datorită spri­
jinului acordat de către organe­
le de partid, a unei mai bune 
organizări a muncii, la C.A.P. 
Săvineşti se continuă seria suc­
ceselor Înregistrate Încă din 
primăvară.

«Zilnic pe tarlalele coope­
rativei. avem un număr sufi­
cient de braţe de muncă, ne 
spune ing. Ion Munteanu. A- 
cest lucru a permis terminarea 
praşilci a doua printre prime­
le cooperative din judeţ şi se 
continuă In ritm susţinut cea 
de-a treia. în prezent această 
lucrare a fost efectuată pe În­
treaga suprafaţă semănată cu 
floarea-soarelui f i  pe 180 din 
cele 380 ha semănate cu po­
rumb. în acelaşi timp, s-a 
acordat o atenţie deosebită e- 
xecutării lucrărilor de intreţi-

vrează rumb

La CAP Do eh ia 

mitru Licîu. care de >ut

bine, că In parte s-a rezolvat 
şi problema b r a ţ e l o r  de 
muncă, că la brigada a treia 
unde se înregistra o mare 
fluctuaţie a braţelor de muncă, 
prin înlocuirea vechiului bri­
gadier cu un altul lucrurile 
s-au Îndreptat» numărul celor 
care ies la cimp s-a dublat etc.

Sintem Intrutotul de acord 
cu revirimentul Intlmplat la 
brigada a TIf-a de cimp, dar 
nu putem fi de loc de acord 
cu optimismul manifestat de 
tovarăşul inginer Licîu, mai 
ales că situaţia de pe teren a- 
rată că. la data vizitei noas­
tre, erau prăşite a doua oară 
numai 350 din cele 490 ha po-

A

înaltă constiintă şi
responsabilitate
politică

Dl douăzeci şi cinci de ani 
pietrenii scriu o nouă istorie 
a oraşului lor. O scriu cu bra­
ţele şi cu mintea, cu talentul 
şi hărnicia ce le sint proprii. 
O scriu potrivit direcţiilor sta­
bilite de partid şi cu ajutorul 
partidului. O scriu cu atita te­
meinicie şi cu aşa spor incit, 
Intr-un timp istoriceşte scurt, 
au făcut din vechea lor urbe 
unui din cele mai frumoase şi 
mai întinerite localităţi ale 
ţârii, un oraş in care pulsează 
intens viaţa economică, poli­
tică. social-culturală, un oraş

PIATRA NEAMŢ

al cărui nume este tot mai des 
pronunţat nu numai in ţară ci 
şi peste hotare.

Am văzut simbătâ. adunaţi 
fn sala de şedinţe a Comitetu­
lui judeţean de partid, sute 
de pietreni, făuritori ai noului 
oraş de la poalele Pietricicâi. 
Erau delegaţii la conferinţa or­
ganizaţiei municipale de partid 
consacrată dezbaterii Tezelor 
şi proiectului de Directive pen­
tru cel de-al X-lea Congres al 
partidului. Prin cuvintele ros­
tite cu acest prilej, de primul 
secretar al municipiului, Va- 
sile Gherasim. prin interven­
ţiile celorlalţi membri de par­
tid delegaţi la conferinţă am 
ascultat de fapt opinia, păre­
rea, glasul tuturor comunişti­
lor din Piatra Neamţ. Pentru 
că toţi delegaţii trimişi la Con­
ferinţă au exprimat punctul de 
vedere al organizaţiilor de 
partid din care fac parte şi 
care le-au încredinţat manda­
tul să le reprezinte in forumul 
comuniştilor din întregul mu­
nicipiu.

Şi trebuie să spunem că po­
ziţia unanimă a participanţi­
lor la conferinţă şi deci a tutu­
ror comuniştilor din Piatra 
Neamţ este aceea de aprobare 
deplină a Tezelor şi proiectu­
lui de Directive, de fermă ho- 
târire în a contribui neobosiţi 

' la înfăptuirea programului pe 
care-1 va stabili Congresul.

Este o poaiţie de fond. bine 
ginditâ, lucidă, care relevă 
înaltă conştiinţă şi responsa­
bilitate politică din partea tu­
turor comuniştilor pietreni 
chemaţi să-şi spună părerea 
faţă de programul de activita­
te internă şi externă a parti­

dului, de continuă Înflorire a 
patriei.

Vorbind despre ardoarea cu 
care s-au angajat pietrenii in 
întrecerea socialistă declanşa­
tă In cinstea Congresului, 
participanţii la Conferinţă au 
subliniat, cu justificată bucu­
rie, că planul de producţie al 
industriei din Piatra Neamţ a 
fost depăşit In primul semes­
tru cu 46 milioane lei realizin- 
du-se, totodată, un spor de pro­
ducţie de 7 milioane lei peste 
angajamentul anuaL Benefi­
ciile planificate pe aceeaşi 
perioadă au fost depăşite cu 
23 milioane lei. realizindu-se 
angajamentul anual şi la acest 
capitol, iar la export s-au li­
vrat peste plan produse In va­
loare de circa 9,5 milioane le i

Şi în domeniul investiţiilor, 
municipiul a înregistrat rezul­
tate bune pe primul semestru: 
jumătate din planul anual a 
fost îndeplinit, s-a respectat 
prevederea din angajament 
privind punerea în funcţiune 
înainte de termen a instala­
ţiilor Cord II de la UFS Săvi­
neşti şi secţia de drojdie fu­
rajeră de la fabrica „Recon­
strucţia*.

Procedind In spiritul Teze­
lor şi proiectului de Directive, 
primul secretar al municipiu­
lui ca şi participanţii la dis­
cuţii, din dorinţa de a clădi pe 
temelia succeselor de pină a- 
cum alte noi izbînzi, au relie­
fat şi o seamă de deficienţe e- 
xistente In diverse domenii. 
Astfel, indicele de utilizare a 
fondului de timp a fost în a- 
cest an de numai 95,1 la sută ; 
de la începutul anului s-au 
înregistrat in municipiu 13 re­
fuzuri de plată pentru produse 

. de calitate necorespunzătoare, 
valoarea lor fiind de 280.000 
lei, o bună parte a produselor 
refuzate fiind livrate de UFS, 
„Reconstrucţia", „8 liartie", 
,.Zorile noi“ . Sint încă râmi- 
neri In urmă la unele unităţi 
privind realizarea planului
valoric la investiţii, precum 
şi Intirzieri In execuţia con­
strucţiilor de locuinţe şi a al­
tor obiective social-culturale 
(CIAPN a realizat numai 8.8 
la sută din plan, „Comuna din 
Paris" — 0.3 la sută, I.M. Pia­
tra Neamţ — 11,9 la sută, „Zo­
rile noi“ — 5 la sută).

în intervenţia sa, după ce a 
înfăţişat succint rezultatele 
bune -cu care se pregătesc oa-

Pavel PlNTEA 
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Sub semnul unui 
puternic avtnt creator
Desfăşurată lntr-o pronunţa­

tă atmosferă de lucru. Confe­
rinţa extraordinară a organi­
zaţiei orăşeneşti de partid din 
Urgu Neamţ, in care delegaţii 
organizaţiilor de partid din În­
treprinderile, unităţile econo­
mice şi instituţiile din locali­
tate au dezbătut cu deosebită 
Însufleţire Tezele Comitetu­
lui Central al PCR şi proiectul 
de Directive pentru Congresul 
al X-lea al PCR, a constituit 
un minunat prilej de expri­
mare a hotăririi oamenilor 
muncii din acest oraş pentru 
transpunerea In practică a sar­
cinilor stabilite de partidul 
nostru, de obţinere a noi şi 
importante realizări menite

TIRGU NEAMŢ

să schimbe din ce In ce mai 
mult înfăţişarea oraşului a că­
rei istorie se pierde in negura 
trecutului.

Relevind istoricele transfor­
mări survenite In viaţa patriei 
noastre in cei douăzeci şi cinci 
de ani de la eliberare, rod al 
muncii eroice pline de abnega­
ţie, a clasei muncitoare, a ţă­
rănimii şi intelectualităţii, a 
întregului nostru popor munci­
tor, subliniind, totodată, atmos­
fera de viguroasă afirmare a 
ataşamentului oamenilor mun­
cii din oraşul Tlrgu Neamţ faţă 
de politica internă şi externă 
a partidului nostru, atmosferă . 
care a caracterizat adunările 
de partid in care au fost dez­
bătute cele două importante 
documente, tovarăşul Gheorghc 
Ungureanu* secretar al Co­
mitetului orăşenesc de partid 
Tirgu Neamţ, a făcut o amplă 
expunere cu referiri concrete 
la realizările oamenilor mun­
cii din acest oraş. Sub îndru­
marea şi conducerea perma­
nentă a Comitetului orăşenesc 
de partid — a spus vorbitorul 
— organizaţiile de bază din în­
treprinderi şi unităţi econo­
mice, comitetele de direcţie, 
s-au preocupat permanent pen­
tru ca In perioada care a tre­
cut de la Congresul al IX-lea

al partidului să obţină rezul­
tate importante In realizarea 
şi depăşirea planului de pro­
ducţie, creşterea productivi­
tăţii muncii îmbunătăţirea ca­
lităţii produselor, reducerea 
cheltuielilor materiale de pro­
ducţie şi creşterea eficienţei 
economice.

Astfel, numai in anii 1966— 
1968, producţia globală indus* 
trială a oraşului a crescut cu 
aproape 39 milioane lei, pro­
ductivitatea muncii a cunos­
cut un ritm de creştere anual 
de 5 la sută, numărul de sala­
riaţi ocupaţi in activitatea e- 
conomică a sporit de la 3.645 
In 1966 la peste 4.500 salariaţi 
in 1969, iar volumul desfacerii 
mărfurilor prin unităţile coo- 

_per.aţiei de consum a crescut 
cu peste 6 milioane lei.

Faţă de 1966, In prezent pro-' 
ducţia la principalele produse 
a crescut cu peste 390 mii bu­
căţi cărămizi, se produc anual 
2.000 metri pătraţi ţesături 
bumbac, 9.600 metri pătraţi ţe­
sături lină. 4.200 bucăţi încăl­
ţăminte, 1.020 garnituri de 
mobilă şi alte produse.

S-a creat o nouă-cooperativă, 
„Arta decorativă*, cu o pro­
ducţie marfă de peste 5,3 mi­
lioane lei, in care lucrează pes­
te 340 salariaţi, s-au înfiinţat 
noi secţii in cadrul Întreprin­
derii de industrie locală care 
au permis ca valoarea produc­
ţiei globale să fie in prezent 
de 44 milioane lei.

De asemenea. In această pe­
rioadă s-a înfiinţat o nouă 
secţie de semiindustrializare a 
legumelor şi fructelor, s-au 
dezvoltat transporturile auto 
reprezentat» prin autobaza 
Tirgu Neamţ, care in ultimii 
doi ani a fost declarată unitate 
fruntaşă pe ţară, s-au creat 
noi secţii in cadrul cooperati­
vei meşteşugăreşti „Unirea14 şi 
în cadrul altor întreprinderi şi 
unităţi economice.

Eforturi sporite au fost de­
puse şi in domeniul construirii 
unor obiective economice şi 
social-culturale, printre care: 
complexul meşteşugăresc al 
cooperativei „Unirea**, secţia 
pediatrie a spitalului unificat.

Constantin CUCU
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Bicaz : imagine citadini In centrul oraşului.

„ E n ig i!“  alt comerţului 
ci legume si irite

La pnîma vedere, piaţa cen­
trală a municipiului Roman 
este foarte bine aprovizionată. 
Varza, ceapa verde, mărarul, 
cartofii, mazărea, fasolea ver- 
de, cireşele, iar unedri ţi roşi­
ile pot fi întîlnite chiar In ju­
rul orelor 16. Şi totuşi multe 
gospodine pleacă nemulţumite 
de la piaţă. De ce ? In primul 
rîrid toate interlocutoarele 
noastre au adus acuzaţii as-

—  N-am de ce să mă alar­
mez, fiindcă Îmi vor fi trecute 
la perisabilităţi.

Credem că aici stă şi cheia 
slabului interes al unor gestio­
nari pentru calitatea mărfii ce 
o primesc. Se vinde, nu se 
vinde, n-au de ce să fie  îngri­
joraţi : e marfa statului doar.

La unitatea nr. 17, (pe firmă 
scrie nr. 18), gestionara Lucre- 
ţia Surei vinde cireşe ameste­
cate cu pietre şi nisip. Vrem

Prin pieţele şi unităţile 
I. L. F. din Roman

pectului comercial al mărfii. 
Chiar drmineata, legumele sînt 
veştejite şi deci mai puţin 
îmbietoare, ceea ce determină 
pe cei mai muiţi să prefere 
produsele particularilor care 
sint mai aspectuase, deşi pre­
turile sint destul de piperate.

Pentru a vedea cum se des­
făşoară vtnzarca la chioşcuri­
le 1. L. F., ne-am oprit o Ju­
mătate de oră la unitatea nr. 
14 (gestionară Margareta La- 
zăr) şi am observat că In a- 
cest timp mai mult de 60 de 
persoane s-au oprit clteva cli­
pe tn faţa produselor expuse 
(ceapă şl clreşeyşi au nlecat 
apoi alături la maqaanul • A S , 
unde era coadă In permanen­
ţa dar produse de mai bună 
calitate. Cireşele ce se vindeau 
la unitatea nr. 14 erau de­
preciate In proporţie de peste 
75 la sută.

Întrebăm :
— CInd aţi primit aceste ci­

reşe?
— Aseară 8 lăzi.
—■ N-aţi văzut In ce stare 

sint?
— Ba da, dar nu aveam ce 

face.
— Acum ce faceţi dacă nu 

vi le cumpără nimeni ?

s-o întrebăm ce mai are de 
vinzare, dar întrebarea ne 
moare pe buze. ,.Cc se vede-, 
ar fi sunat răspunsul. Şi, in­
tr-adevăr, se vedea că toate 
rafturile erau pline cu . . .  con­
serve de diferite legume şi 
fructe (!)

Pentru a elucida măcar in 
parte şi alte .,enigme- ale co­
merţului cu legume şl fructe 
ne-am deplasat la depozitul 
din spatele pieţei, gestionat de 
tovarăşul Barcan.

—  Ce ne puteţi spune des­
pre calitatea produselor ce le 
primiţi in depozit şi apoi le 
difuzaţi la Imităţi, precum şi 
despre avatarurile lor In dru­
mul de la producător la bene­
ficiar ?

— Noi nu vă putem spune 
nimic. CLF-ul ştie. Noi sintem 
doar nişte manipulanţi.

Foarte rău dacă sinteţi nu­
mai a t it !

Sintem conduşi spre CLF de 
merceologul principal Elena 
Lazăr, care, intr-o discuţie li­
beră, fără a fi intimidată de 
creiontil ce aleargă pe carne­
tul de reporter, ne-a mărturi­
sit o parte din dificultăţile 
muncii ce o desfăşoară. Pină 
in prezent se stă rău cu apro­
vizionarea, dar şi mai rău cu 
desfacerea. Repartiţiile date 
de Întreprinderea judeţeană

Am poposit In oraşul de la 
poalele olimpului vechilor 
daci cind zorii unei noi zile 
de muncă d**s» hid**** 
ferestre spre cer, un cer al­
bastru a cărei boltă se oglin­
dea In limpezimea „mării" 
din Bicaz. Cu fruntea învălu­
ită In ceaţă, ginditor aidoma 
unui bătrin înţelept. Ceahlăul 
— acest martor nemuritor îl 
tuturor transformărilor sur­
venite fn anii de după eli­
berare In această reşedinţă 
de oraş veghea dominlnd 
înălţimile «rumiilor < • 
con furau. Cu obrai'l îmbujo­
raţi de răcoarea dimineţii, 
zeci de muncitori se grăbeau 
să a|unqă a locul rte muncă. 
M-aro lăsat purtat de acest 
fluviu dt> oameni 
m-au dus acolo unde culca 
rul, -supus unor complicate 
reacţii chimice, devine ci­
ment. prodUH cu care sint 
hrănite'şantierele ţării.

Cel care intră pentru pri­

ma oară pe poarta acestei 
fabrici, are certitudinea că 
aici se depune o muncă bru­
tă. Impresia e numai apa­
rentă. Pătrunztnd In secţii, 
asculttnd glasul maşinilor, 
privind oamenii, te poţi u-

că şl Sfarmă-Piatră ar râ­
mi ne uimit In faţa acestor 
miracole.

Pe aceşti oameni despre 
care mi-am propus să scriu, 
i-am văzut şi întilnit la lo­
cul de muncă, acolo In ma-

fost realizaţi şi depăşiţi cu 
şase zile mai devreme.

.. .  însoţit de unul dintre 
veteranii fabricii, Gheorghe 
Lungu, preşedintele comi­
tetului de sindicat, străbatem 
Intr-o maşină şoseaua asfal-

Cimentiştii măsoară timpul în... tone
■jor convinge că in condiţiile 
ictuale ale producţiei mo- 
ierne, cimen tistul de azi 
minuieşte utilaje de un înalt 
nivel tehnic. Indiferent unde 
ar lucra, fie la morile de 
ciment, la cuptoarele de clin 
cher. In laboratoare sau la 
morile de pastă, el trebuie 
să stâplneasci alchimia ci­
mentului. Mărturisesc sincer

iile  bale. Prinşi In iureşul 
. întrecerii socialiste, botărîţi 
să intîmpine cel de-al X-lea 
Congres al PCR şi cei 29 de 
ani de viaţă liberă cu cele 
mai mari realizări, fiecare 
Iţi spune : „La noi timpul
se măsoară In tone de ci­
ment- . Confirmarea o dă 
însăşi faptele. Indicatorii de 
plan pe primul semestru au

tată ce duce către cariera 
de calcar, acolo unde se ex­
trage materia primă. La a- 
proape 300 m sintem opriţi 
de o pancartă aşezată tn 
mijlocul drumului unde se 
putea citi : „TRECEREA
OPRITA, SE DINAM ITEA­
ZĂ". Timp de 15 minute, 
împrejurimile au fost su­
puse unul puternic „tir an­

tiaerian". Blocuri uriaşe de 
piatră se rupeau la fiecare 
explozie, rostogolindu-se la 
vale. După „încetarea focu­
lui**, munca a fost reluată, 
excavatoarele incărcind de 
zor In vagoane. De la şeful 
de brigadă, Nicolae Dosoftei. 
aflăm că depăşirile zilnice 
de plan sint de ordinul sute­
lor de tone de calcar. Mine­
rii Nicolae Blaga. Dumitru 
R. Popa. Toader D. Radu şi 
excavatoriţtii Nicolae t-ioan- 
că. Ion Ghenci sint doar o 
parte din harnicii mebri ai 
acestei brigăzi.

. . .  Ca un semn de bun ve­
nit, secţia mori brute şi con- 
casoare ne-a salutat cu zgo­
motul continuu al utilajelor. 
In puţine cuvinte, maistrul 
Eugen lacob. şeful secţiei, 
ne-a făcut cunoscut realiză­
rile obţinute de colectivul 
de muncă pe care-1 conduce.

(Continuare In pag. a 111-a)

ctare fii

urgeni

etc. Sint Intlr 
la grădina de 
s-a terminat 
verzei de toarr 
din culturi tre
vate din buruieni. Se mani­
festă încă serioase carenţe or­
ganizatorice explicabile, in 
parte prin schimbarea vechiu­
lui preşedinte. Se pierd inutil 
ore preţioase, pentru faptul că 
lipseşte o îndrumare compe­
tentă. specialistul cooperativei 
neputind face faţă tuturor so­
licitărilor. Astfel, pe 7 Iulie, 
la orele 11, un tractor KS stă­
tea degeaba In faţa sediului 
cooperativei, fată dec» 
pierdute şi maşii 
fi folosite cu efi< 
parte, imobilizate etc.

Aceeaşi situaţie o  Intilnim 
şi la Mărgineni unde mai sint 
de prăşit a doua oară 135 ha 
porumb. Ritmul destul de lent 
in care se desfăşoară lucrările 
de Întreţinere in această uni­
tate, au făcut ca buruienile să 
invadeze din nou culturile. Şi 
aici, preşedintele fiind bolnav, 
exista greutăţi ce ţin de buna 
organizare a muncii. Dacă ia 
brigada intli condusă de tova­
răşul Dumitru Ciobanu, cran 
prezenţi, In ziua de 7 iulie 
circa 60 din cei 65 cooperatori 
înscrişi, la brigada a cincea 
condusă de Constantin Aiistar,

ore 
puteau 
in altă

număru celor ca
la lucru nu depăşeşte 30 din 
cei 80 membri ai brigăzii 
Lipsa cooperatorilor de la lu­
cru face ca brigada să fie  mult 
rămasă In urmă la lucrările 
de Întreţinere a culturilor.

E necesar ca atit la Dochia 
cit şi la Mărgineni consiliile 
de conducere să acorde o mai 
mare atenţie problemelor de 
organizare a muncii, cvitin- 
du-se irosirea timpului bun 
de lucru.

S. C

(I.L.F.) sint mai mult fictive. 
Nu se respectă graficele de 
predare de către cooperative­
le agricole de producţie. In­
terlocutoarea noastră, care 
voia probabil să mai scurteze 
drumul, nu-şi dădea seama că 
intrase tocmai in „miezul- pro­
blemei.

La centru nu facem altceva 
decit să concretizăm in cifre 
cele de mai sus. Prin amabi­
litatea adjunctului de şef de 
CLF, loan Florea, consultăm 
graficele de predare-preluare a 
produselor contractate. La 
ceapă verde, cooperativa de 
producţie Bahna predase 2.7 
tone din cele 7,5 prevăzute la 
z i ; Cord un — 1 tonă din 5,5 ; 
Gherăeşti — 4.4 tone din 7. 
CAP Dulceşti, deşi a contrac­
tat 5 tone ceapă verde n-a li­
vrat nimic, preferind s-o vîndă 
la chioşcul din comună. La 
varză, CAP Gherăeşti predase 
28 tone din 40 ; Roman — 3.3 
tone din 20 ş.a.m.d. O situaţie 
asemănătoare prezintă şi fur­
nizorii din alte judeţe.

—  Nu aplicaţi penalizări ce­
lor care nu respectă clauzele 
contractuale ?

— Ba da. dar spre sflrşitul 
sezonului, departamentul pen­
tru valorificarea legumelor şi 
fructelor trimite o circulară 
in care se hotărăşte că, oricare 
ar fi situaţia In grafice, aces­
tea se consideră satisfăcute la 
valoarea lor nominală. Se şterg 
astfel toate litigiile posibile.

— Şi se încurajează mai de­
parte haosul şi se ştirbeşte 
autoritatea contractului. . .

— Exact!
Lăsăm celelalte consideraţii 

pe seama ILF-ului, a Direcţiei 
agricole şi a Uniunii judeţene a 
cooperativelor agricole de pro­
ducţie, care, printre atribuţiile 
lor importante, numără şi pe 
aceea a urmăririi felului cum 
cooperativele agricole întreţin 
şi recoltează culturile legumi­
cole, cum se achită de obliga­
ţiile contractuale, cum folo­
sesc această Importantă sursă 
de venituri.

Mihai MERTICARU

Curier
VERNISAJ

In municipiul Piatra Neamţ 
a avut loc ieri. In sala 
de expoziţii temporare de la 
blocul-turn din strada Brea­
zului nr. 7, vernisajul EX­
POZIŢIEI DE PICTURA î?l 
GRAFICĂ a artistului ro- 
maşcan, Gheorghe Iii eseu, 
membru permanent al Uniu-

cipant la numeroase expozi­
ţii naţionale şi regionale de 
pictură şi grafică.

Cele 51 de lucrări expuse, 
realizate in ulei. acuarelă 
sau tuş. II caracterizează pe 
Gheorghe lliescu ca un pei- 
sagist plin de sensibilitate, 
cu o deosebită indeminare 
pentru notaţia discretă a cu­
lorii şi luminii, pe care ştie 
să le imbine cu un rafina­
ment remarcabil. Cu ex­
cepţia unor încercări mai 
noi In domeniu] acuarelei, 
pictorul romaşcan lucrează 
intr-o manieră tradiţional- 
clasică (in accepţia pozitivă 
a acestei „formule").

înlocuitori 
de cărămidâ

Întreprinderea de indus­
trie locală „23 August** din 
Piatra Neamţ produce pentru 
populaţie înlocuitori de cără­
midă din deşeuri de azboci­
ment. Dimensiunea unui în­
locuitor este de 7,8 bucăţi 
cărămizi normale şi se vinde 
cu 3,20 lei bucata, preţ cu 
amănuntul.

Cei care sint Interesaţi, pot 
ridica orice cantitate doresc 
cu bani numerar, direct de 
la secţia de producţie situa­
tă In oraşul Bicaz. înlocuito­
rii de cărămidă sint uşori, 
rezistenţi, realizează o bună 
izolare termică şi fonică.

In primul tur al 
, C C.E." şi 

„Cupei cupelor"
Ieri, la Geneva, a avut loc 

tragerea la sorţi pentru sta­
bilirea meciurilor din primul 
tur al tradiţionalelor com­
petiţii fotbalistice europene 
Cupa campionilor europeni 
şi Cupa cupelor.

Sorţ at echipa 
Varşoviapoloneză Leg ia

drept adversară a tinerei 
noastre campioane L5.T. Arad, 
In timp iv  Steaua Bucureşti, 
ciştigătoarea „Cupei Româ­
nie»**. va primi replica for­
maţiei scoţiene Glasgow 
Kungers.

Fier vechi oţelăriilor
In primul semestru 

lui în curs la fabrici 
construcţia" şl „Cornul 
Paris-, la I.M.T.F. şi 
întreprinderi, oameni

i in cad1rui
lectare şi predare a de 
lor metalice. Datorita 
tui lucru, totreprimier 
colectare a metalelor a 
trimite spre oţelâriiîe p 
cu aproape 100 de ton
vechi şi ( 
neferoase 
prevederii 
trial.

tu
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Piatra Neamţ
(ţJrrnare din pagina I)

menii munci! din industria 
municipiului pentru a întim- 
pina Congresul. Ilarion Botez, 
secretar al Comitetului muni­
cipal de partid, s-a oprit asu­
pra unor lipsuri privind disci­
plina muncii, funcţionarea in­
stalaţiilor, ritmicitatea pro­
ducţiei în unele întreprinderi, 
activitatea unor comitete de di­
recţie. Rcferindu-se Ia râml- 
ncriJe în urmă din planul de 
investiţii, vorbitorul a solici­
tat un sprijin mai substanţial 
în această direcţie din partea 
Ministerului Industriei Chi­
mice, Ministerului Industriei 
Construcţiilor de M aşini, Di­
recţiei Materialelor de Con­
strucţii din cadrul Ministeru­
lui Industriei Construcţiilor 
etc.

In legătură cu noua unitate 
de azot ce urmează a se con­
strui pe platforma săvineştea- 
nă, şi Mihai Vicol, directorul 
general al CIAPN, a solicitat 
insistent şi argumentat spriji­
nul Ministerului Industriei 
Chimice şi a proiectantului ge­
neral — I.P.R.A.N.

Lulnd cuvintul, directorul 
tehnic al U.F.S., Valeriu Mo- 
manu, referlndu-se, între al­
tele, la activitatea viitoare de 
cercetare în uzină, a arătat cA 
aceasta va fi orientată spre re­
zolvarea problemelor fabrica­
ţiei, îmbunătăţirea tehnologiei 
actuale, crearea de noi tehno­
logii etc. Y 

în cadrul bogatului program 
de dezvoltare a industriei, a 
arătat Marcel Vais, directo­
rul fabricii ..Comuna din Pa­
ris", industria de hîrtie va 
avea un spor de producţie de 
40—-43 la sută, acest spor fiind 
axat, in special, pe creşterea 
producţiei de cartoane. In ca­
drul viitoarei dezvoltări a a- 
cestei ramuri, fabricii „Comu­
na din Paris11 îi vor fi rezerva­
te sarcini noi şi Importante pe 
care Ie vom duce la îndeplini­
re cu succes. Aş vrea să re­
marc cu această ocazie că noi 
considerăm justă ideea dez­
voltării fabricilor vechi şi pro­
punem chiar extinderea acestei 
idei in sensul punerii unui ac­
cent mai mare pe dezvoltarea 
tuturor fabricilor vechi. Pro­
punerea se bazează pe faptul 
că acestea dispun de personal 
specializat cu care noUe capa­
cităţi de producţie pot Intra în 
funcţiune mai repede, elim i- 
nîndu-se întlrzierile şi chiar 
pagubele pe care le aduc unele 
unităţi noi, neatinglndu-şi de 
la început parametrii proiec­
taţi.

Exprlmlnd deplina adeziune 
a comuniştilor, a tuturor con­
structorilor de pe şantierul de 
la Sâvineşti faţă de documen­
tele supuse dezbaterii, Vasile 
Boţu, inginer şef al . acestui 
şantier, a informat conferinţa 
cu succesele pe care le Înregis­
trează constructorii In cinstea 
Congresului ca şi cu o seamă 
de deficienţe din activitatea a- 
cestora şi a beneficiarilor.

Avind în vedere sarcinile 
sporite ce vor reveni construc­
torilor, vorbitorul a propus i 
lansarea planului de producţie 
pentru investiţii să se facă cu 
cel puţin un trimestru înaintea 
începerii anului următor şi 
numai pentru acele poziţii 
unde sint asigurate toate con­
diţiile ca investiţia să poată 
începe din prima z i ; organi­
zaţiile de construcţii să fie do­
tate cu utilaje grele, utilaje 
de mică capacitate precum şi 
de mică mecanizare, corespun­
zător profilului şi nevoilor in­
terne ale şantierelor.

Participanţii la dezbateri au 
abordat problemele prin pris­
ma creşterii necontenite a ro­
lului conducător al partidului, 
necesitate legică subliniată în 
documentele pentru Congres. 
De pildă. Ioan Lcţ, secretarul 
Comitetului de partid de la 
UFS, arăta : Sin tem conştienţi 
că înfăptuirea acestui program 
impune creşterea neconteni­
tă a rolului conducător al par­
tidului, perfecţionarea activită­
ţii tuturor organizaţiilor de 
partid. Trebuie să îmbunătă­
ţim simţitor formele şi meto­
dele muncii de partid* să creş­
tem şi să întărim rolul activ

al comuniştilor la locul de 
muncă.

In Tezele Comitetului Cen­
tral al P C R  se subliniatză că 
atingerea ţelurilor majore pe 
care le trasează partidul so­
licită amplu munca de propa­
gandă, a arătat în cuvintul 
său Dorina Ivăncesei, membră 
a biroului comitetului de par­
tid de la U.F.S. Comitetul 
nostru de partid a acordat şl 
va acorda în continuare o a- 
tenţie deosebită muncii de 
educare politico-ideologicâ. Ne 
propunem să extindem învăţă- 
mîntul cu profil economic, să 
organizăm, în continuare cer­
curi de educaţie moral-ce- 
tăţenească.

Vorbind despre întărirea or­
ganizaţiilor de partid de la fa­
brica „8 Martie1*, Angelica Ma- 
nole, secretara comitetului de 
partid de la respectiva între­
prindere, a arătat Intre altele : 
fn activitatea noastră, pe lîngă 
rezultatele bune care s-au con­
cretizat în realizarea angaja­
mentelor luate în cinstea Con­
gresului există şi o serie de 
lipsuri.

Ţinind cont că In viitorul 
cincinal, producţia industriei 
uşoare va creşte simţitor, în 
faţa organizaţiei noastre de 
partid stau sarcini importante 
privind calificarea şi ridica­
rea calificării cadrelor, folo­
sirea mai judicioasă a timpului 
de lucru, folosirea raţională a 
materiei prime şi materialelor, 
sarcini de care ne vom achita 
cu cinste.

Ştefan Gavrilescu, prim-vlce- 
preşedinte al Consiliului popu­
lar municipal Piatra Neamţ, 
abordînd în cuvintul său pro­
bleme ale sporirii rolului sta­
tului nostru socialist în etapa 
viitoare, a arătat că perfecţio­
narea stilului şi metodelor de 
munci, înlăturarea fenomene­
lor de formalism şi birocra­
tism, creşterea operativităţii 
şi răspunderii organelor de stat 
în relaţiile cu cetăţenii, sluji­
rea intereselor acestora, sint 
sarcini desprinse din docu­
mentele pentru Congres faţă de 
care şi-a exprimat totala ade­
ziune.

Vasile Iacob, inspector şef al 
inspectoratului şcolar munici­
pal, In cuvintul său, a subli­
niat că In anul şcolar 1969— 
1970, In municipiul Piatra 
Neamţ sint prevăzute trei 
clase ale şcolii de 10 ani, cu 
posibilităţi de extindere. De 
asemenea, va funcţiona un li­
ceu pedagogic şi un liceu in-, 
dustrial cu profil de exploata­
re şi industrializare a lemnu­
lui. Amintind că In 1970 ur­
mează să fie dată în exploa­
tare o nouă unitate şcolară cu 
16 săli de clasă, iar in pers­
pectivă se vor mai construi 
Încă 44 de săli, vorbitorul a 
subliniat Îndatorirea construc­
torilor de a da în folosinţă a- 
ceste obiective la termenele 
fixate, şi de a urgenta termi­
narea complexului grupului 
şcolar forestier.

Luînd cuvintul, tovarăşul 
Alexandru Boabă, membru 
supleant al C. C. al P. C. R., 
m i n i s t r u l  industriei chi­
mice, după' ce, din în­
sărcinarea Comitetului Central 
al partidului a salutat comu­
niştii prezenţi la Conferinţă, a 
arătat că documentele Con­
gresului al X-lea puse în 
dezbaterea maselor de oameni 
ai muncii, prin amploarea 
problematicii, prin profunzi­
mea şi spiritul lor novator, re­
levă de pe acum însemnătatea 
Congresului al X-lea în viaţa 
partidului, în dezvoltarea Ro­
mâniei socialiste.

Referindu-se la viitorul cin­
cinal şi la perioada următoare 
de dezvoltare pină in 1980, 
vorbitorul a arătat că in cen­
trul politicii economice a par­
tidului şi statului nostru, se 
va afla continuarea susţinută 
a industrializării ţării prin fo­
losirea cuceririlor revoluţiei 
tehnico-ştiinţifice contempo­
rane şi valorificarea superioa­
ră a resurselor ţării.

Creşterea producţiei de în­
grăşăminte chimice la nivelul 
anului 1975 de peste două ori 
faţă de realizările prelimina­
te ale anului 1970 va fi asi­
gurată prin punerea în func­
ţiune a unor noi capacităţi de 
producţie.

Fibrele şi firele chimice re­
prezintă un alt sector impor­
tant ce se va dezvolta in pe­
rioada 1971—1975 şi căruia se 
prevede a i se repartiza circa 
15 la sută din volumul total de 
investiţii alocat industriei chi­
mice, o parte importantă din 
aceste fonduri fiind destinate 
dezvoltării producţiei de fire 
şi fibre pollamidice relon şi 
polinitrilacrilice — melana la 
Uzina de fibre sintetice Sâvi- 
neşti.

In continuare vorbitorul a 
relevat preocuparea partidu­
lui şi statului nostru pentru 
dezvoltarea în viitorul cinci­
nal a celorlalte ramuri ale 
industriei, a agriculturii, pen­
tru creşterea nivelului de 
trai al poporului, Înflorirea 
ştiinţei, culturii şi artei. De 
asemenea, vorbitorul a subli­
niat rolul mereu cresclnd al 
partidului de forţă conducătoa­
re în toate domeniile societă­
ţii noastre, consecvenţa cu care 
PCR şi statul nostru promo­
vează activ o politică externă 
de pace şi prietenie intre po­
poare, de colaborare, ajutor şl 
respect reciproc Intre toate ţă­
rile.

In Încheierea dezbaterilor, 
a luat cuvintul tovarăşul Va­
sile Dascălu, secretar al Co­
mitetului judeţean Neamţ al 
PCR. După ce a apreciat at­
mosfera de lucru a Conferin­
ţei, unanimitatea participan­
ţilor In a aproba documentele 
pentru Congresul al X-lea, 
vorbitorul a felicitat călduros, 
în numele Biroului Comitetu- 
tului judeţean de partid, orga­
nele şi organizaţiile de partid, 
de masă şi obşteşti, toate co­
lectivele de muncă din munici­
piul Piatra Neamţ pentru fru­
moasele succese înregistrate 
In îndeplinirea sarcinilor de 
plan şi a angajamentelor.

Pornind de la faptul că 
partidul nostru arată deschis 
poporului atit realizările cit şi 
lipsurile, vorbitorul a invitat 
participanţii la conferinţă să 
reflecte şi mai mult asupra u- 
nor deficienţe care se mai fac 
simţite în viaţa municipiului. 
Astfel, la unele întreprinderi 
cum sînt I. M. „Ceahlău11, „8 
Martie*, „23 August*4 se mani-* 
festă neajunsuri în aprovizio­
narea tehnico-materială, ceea 
ce influenţează negativ pro­
ductivitatea muncii. Trebuie 
soluţionate cu mai multă răs­
pundere în unele întreprin­
deri ca „Zorile noi", CIAPN, 
problemele- organizării ştimţi-, 
fice* a producţiei şi a muncii. <.

In lumina Tezelor şi a pro­
iectului de Directive ̂ vorbito­
rul a subliniat că organele şi 
organizaţiile de partid din mu­
nicipiu trebuie să-şi îmbună­
tăţească stilul de muncă în 
conducerea activităţii econo­
mice, să intervină operativ 
pentru înlăturarea neajunsuri­
lor. Este necesar să se îmbu­
nătăţească activitatea din co­
merţ şi cooperaţie pe linia mai 
bunei deserviri a populaţie.

După ce a arătat că rezolva­
rea problemelor majore ce se 
ridică în perioada actuală in 
economie, in toate sectoarele 
de activitate reclamă cu nece­
sitate imperioasă desfăşura­
rea unei însufleţitoare munci 
politice de către organizaţiile 
de partid, în Centrul căreia să 
se afle popularizarea hotărî- 
rilor ce vor fi adoptate de 
apropiatul Congres, tovarăşul 
Vasile Dascălu şi-a exprimat 
deplina convingere că organi­
zaţia municipală de partid 
Piatra Neamţ îşi va îndeplini 
cu cinste şi competenţă spo­
rită rolul de conducător al tu­
turor sectoarelor de activitate 
din Piatra Neamţ.

încheind amplele şi fruc­
tuoasele dezbateri, partici­
panţii la conferinţă au adop­
tat în unanimitate şi cu puter­
nic entuziasm o telegramă a- 
dresatâ CC al PCR, tovarăşu­
lui NICOLAE CEAUŞESCU, 
prin care îşi exprimă, în nu­
mele comuniştilor, al tuturor 
oamenilor muncii din munici­
piul Piatra Neamţ aprobarea 
deplină faţă de documentele 
pentru Congresul al X-lea, ho- 
tărîrea fermă de a munci cu 
asiduitate pentru înfăptuirea 
politicii partidului.

Tîrgu Neamţ
(Urmare din pagina I)

policlinica, 60 apartamente, 
localul Şcolii generale nr. 3, 
Casa de cultură etc.

Prin largi acţiuni cetăţeneşti, 
s-a realizat un mare volum de 
lucrări ed ilitare» construcţii 
de străzi, amenajări şi extin­
deri de zone şi spaţii verzi, 
plantări de arbori şi arbuşti or­
namentali, fn valoare totală de 
2.900.000 In 1968 ,iar In prima 
jumătate a acestui an, valoarea 
totală a acţiunilor patriotice 
se ridică la peste 2 milioane 
lei.

Colectivele de muncă din 
Tîrgu Neamţ, în frunte cu co­
muniştii, şi-au luat angajamen­
te sporite privind depăşirea 
sarcinilor de plan pe anul 1969, 
an hotăritor pentru înfăptui­
rea cincinalului. Putem rapor­
ta cu satisfacţie Conferinţei 
orăşeneşti de partid — a spus 
vorbitorul — că aceste anga­
jamente se îndeplinesc cu suc­
ces.

Astfel, la producţia globală 
angajamentul anual de 910 mii 
lei a fost realizat în primele 
cinci luni, iar pină la 1 august 
se prelimină a se realiza o 
producţie suplimentară de 1,5 
milioane lei.

Referindu-se la rezultatele 
pozitive oglindite în cifrele 
globale ale bilanţului încheiat 
pe cele şase luni ale anului, to­
varăşul Gheorghe Ungureanu 
a scos în evidenţă şi unele as­
pecte negative care au dăunat 
bunei desfăşurări a procesului 
de producţie.

Din expunere, a rdîeşit că 
Comitetul orăşenesc de partid 
trebuie să se ocupe mai insis­
tent de Îndrumarea organiza­
ţiilor de bază, a comitetelor de 
direcţie şl de sindicat, pentru 
a lua cele mal importante mă­
suri In vederea creării condi­
ţiilor optime necesare desfă­
şurării procesului de producţie 
în anul viitor, îmbunătăţirii 
aprovizionării tehnico-mate- 
riale, organizării ştiinţifice a 
producţiei şi a muncii, folosirii 
la maximum a tuturor capaci­
tăţilor de producţie, utilizării 
integrale a timpului de lucru, 
valorificării tuturor rezerve­
lor interne şi creşterii renta­
bilităţii, în aşa fel în cit între­
prinderile din acest oraş să ob­
ţină rezultate bune în toate 
sectoarele, la nivelul cerinţelor 
actuale, iar industria locală 
să-şi dezvolte activitatea de 
pneducţie In aşa fel incit» prin 
valorificarea „mai bună a re­
surselor de materii prime şi 
materiale, să contribuie, tot­
odată, la folosirea raţională a 
forţei de muncă şi a capaci­
tăţilor de producţie cu un ran­
dament maxim.

In atenţia Comitetului oră­
şenesc de partid, a spus vorbi­
torul, se află numeroase pro­
puneri făcute în adunările ge­
nerale ce au premers Conferin­
ţa orăşenească, propuneri care 
privesc preocuparea şi intere­
sul locuitorilor oraşului pen­
tru dezvoltarea economică a 
acestuia, crearea unor condiţii 
optime pentru folosirea forţei 
de muncă disponibilă, îmbu­
nătăţirea condiţiilor de locuit 
prin construirea de aparta­
mente din fondurile centrali­
zate şi cu contribuţie persona­
lă, amenajarea unor străzi, tro­
tuare, locuri de odihnă şi re- 
creere.

In încheierea expunerii, to­
varăşul Gheorghe Ungureanu 
s-a referit la necesitatea întări­
rii continue a organizaţiilor de 
partid prin primirea de noi 
membri, promovarea în toate 
organizaţiile a democraţiei şi 
întărirea disciplinei de partid, 
promovarea pe scară largă a 
criticii şi autocriticii, a spiritu­
lui combativ, înarmarea poli­
tică şi ideologică a comunişti­
lor, a tuturor oamenilor mun­
cii cu învăţătura marxist-leni- 
nistă, cu principiile internaţio­
nalismului socialist.

In cadrul discuţiilor, vorbi­
torii au abordat cu deosebit 
realism, simţi politic şi res­
ponsabilitate comunistă pro­
bleme privind contribuţia or­
ganizaţiilor de partid, a unită­
ţilor economice şi instituţiilor 
din care fac parte la înflori* 
rea vieţii oraşului Tîrgu

Neamţ şi au făcut preţioase 
recomandări pentru înlăturarea 
unor deficienţe în realizarea 
şi depăşirea sarcinilor de plan. 
Evidenţiind faptul că planul 
producţiei globale la 1.1. L. 
„Ozana“ pe primul semestru a 
fost realizat în proporţie de 
105 la sută, tovarăşul Dumitru 
Vîlcu, directorul întreprinde­
rii. a exprimat hotârîrea tutu­
ror lucrătorilor de la 1.1. L. 
„Ozana** de a depune eforturi 
sporite pentru realizarea rit­
mică a producţiei şi livrărilor, 
funcţionarea şl folosirea inte­
grală a capacităţii mijloacelor 
de producţie, lichidarea unor 
manifestări de indisciplină.

Importante realizări pri­
vind întreţinerea fondului lo­
cativ, sporirea prestaţiilor că­
tre populaţie în sectorul de 
prestări şl construcţii, înfru­
museţarea şi gospodărirea ora­
şului etc. a evidenţiat şi tova­
răşul Ion Covrig, directorul 
I.G.O. Tîrgu Neamţ. O pro­
blemă asupra căreia tovarăşul 
Ion Covrig a insistat în mod 
deosebit — fapt reluat, de alt­
fel, şi în cuvintul tovarăşului 
loan Dobre, directorul şcolii 
profesionale de mecanici agri­
coli din localitate — a fost a- 
ceea a concretizării studiilor 
tehnico-economice întocmite de 
multă vreme şi care privesc a- 
limentarea cu apă potabilă şi 
canalizarea oraşului.

Ţinindu-se cont de ponderea 
activităţii cooperaţiei meşte­
şugăreşti în economia oraşului 
Tîrgu Neamţ, atit în expunere 
cit şi în cuvintul tovarăşului 
loan Fornea, vicepreşedintele 
cooperativei meşteşugăreşti „U- 
nirea“, pe lingă unele reali­
zări deosebit de importante 
(creşterea numărului de sala­
riaţi şi diversificarea produc­
ţiei, dezvoltarea bazei tehnico- 
materiale, depăşirea sarcini­
lor de plan pe primul semes­
tru la producţia marfă ca şi 
la producţia marfă vindută şi 
încasată, creşterea producti­
vităţii muncii şi reducerea pre­
ţului de cost etc.), s-a subli­
niat ca sarcină imediată lichi­
darea unor deficienţe la sec­
ţia de mecanică, rame, repara­
ţii ceasuri şi secţia cismărie, 
rămase serios în urmă în înde­
plinirea sarcinilor de plan. 
Rezultate deosebite au fost 
relevate şi de tovarăşul Vic­
tor Varvara, preşedintele co­
operativei meşteşugăreşti „Arta 
decorativă**. Dar, aşa cum 
s-a subliniat şi io expunere, şi 
la această cooperativă nou în­
fiinţată, profilată pe produşe 
de artă populară, sîrit încă 
numeroase rezerve de valori­
ficare a bogatului tezaur fo l­
cloric din zona Neamţului, de 
depistare şi atragere în coope­
rativă a noi meşteri populari 
cu munca la domiciliu.

Frumoase rezultate în cin­
stea Congresului al X-lea şi 
a celei de-a 25-a aniversări a 
eliberării patriei au fost re­
levate la conferinţă şi de că­
tre tovarăşii Leon Bartfel, şe­
ful centrului de semiindustria- 
lizare a legumelor şi fructelor, 
loan Savin, maistru, secretar 
al organizaţiei de partid la 
Autobaza Tirgu Neamţ (pro­
ducţia globală la autobază pe 
primul semestru a fost reali­
zată in proporţie de 103 la 
sută), Constantin Angheluş, di­
rectorul liceului rŞtefan cel 
Mare", Maria Axinte, pre­
şedinta Comitetului orăşe­
nesc de femei, Carol Istrail, 
şeful filialei Tîrgu Neamţ a 
cooperaţiei de consum („Fil- 
coop“), Natalia Manole, şefa 
magazinului de produse indus­
triale al cooperaţiei de con­
sum, Dumitru Humă, electri­
cian la centrul de reţele Tirgu 
Neamţ, loan Pipirigeanu, pre­
şedintele cooperativei agricole 
de producţie Tirgu Neamţ.

Referindu-se la accentul care 
se pune în documentele de 
partid pe extinderea fondului 
de baze balneo-climaterice, to­
varăşul Sorin Miron, directorul 
Spitalului din Tirgu Neamţ, a 
vorbit, printre altele, şi despre 
necesitatea deplinei valorifi­
cări a băilor de la Oglinzi, re­
cunoscute pentru importanţa 
curativă a apelor minerale.

Mai mulţi vorbitori, eviden­
ţiind grija deosebită a parti­

dului şi statului nostru pentru 
continua îmbunătăţire a apro­
vizionării populaţiei cu bunuri 
alimentare şi de larg consum, 
s-au referit pe larg la o scrie 
de lipsuri în activitatea cen­
trului de legume şl fructe din 
oraşul Tirgu Neamţ. Reluind 
această problemă, tovarăşul 
Constantin Ocbeană. şeful a- 
cestui centru, a subliniat mă­
surile organizatorice care s-au 
luat pentru lichidarea urgentă 
a acestei stări de lucruri, un 
accent deosebit punînd, în a- 
celaşi timp, pe necesitatea 
c r e ş t e r i i  responsabilităţii 
membrilor de partid, a tutu­
ror salariaţilor care îşi desfă­
şoară aici activitatea.

în încheierea discuţiilor a 
luat cuvintul tovarăşul Ion 
Angelescu, secretar al Comi­
tetului judeţean Neamţ al 
PCR. Relevînd deosebita în­
semnătate a Tezelor şi proiec­
tului de Directive pentru Con­
gresul al X-lea, program ştiin­
ţific străbătut de cele mal 
nobile idealuri ale societăţii 
noastre socialiste, evidenţiind 
noile victorii ale poporului 
nostru in anii socialismului in 
toate sectoarele vieţii econo­
mice, sociale şi politice, vorbi- 
toul a arătat că şi oamenii 
muncii din oraşul Tirgu 
Neamţ, sub Îndrumarea orga­
nelor şi organizaţiilor de par­
tid, obţin rezultate de seamă i 
in perioada anilor 1966—1968 
producţia globală industria­
lă a crescut cu 39 milioane lei, 
productivitatea muncii a spo­
rit cu 5 la sută, numărul sala­
riaţilor ocupaţi in producţie a 
sporit cu peste 800, volumul 
mărfurilor desfăcute anual că­
tre populaţiei prin cooperaţia 
de consum este de peste 120 
milioane lei, cooperaţia meşte­
şugărească îşi diversifică tot 
mai mult producţia etc. Re­
zultate bune au fost obţinute 
şi in celelalte sectoare de ac­
tivitate —  învăţămînt, cultură, 
ocrotirea sănătăţii, gospodări­
rea şi înfrumuseţarea oraşului. 
In această perioadă — a spus 
vorbitorul — s-au întărit orga­
nizaţiile de partid prin primi­
rea de noi membri, a crescut 
nivelul politic şi ideologic al 
comuniştilor, simţul de răs­
pundere faţă de îndeplinirea 
sarcinilor ce le revin.

Referindu-se la 'unele nea­
junsuri constatate în activita­
tea organelor şi organizaţiilor 
de partid, a comitetelor de di­
recţie din întreprinderi şi or­
ganizaţii economice, vorbito­
rul a arătat că trebuie luate 
măsuri- hdtărite pentru reali­
zarea ritmică a sarcinilor de 
plan a întreprinderilor, mai 
buna organizare a producţiei 
şi a muncii, aprovizionarea rit­
mică a locurilor de muncă cu 
materii şi materiale, ridicarea 
calificării muncitorilor, lichi­
darea depăşirilor numărului 
mediu scriptic care afectează 
productivitatea în unele unităţi 
economice. Vorbitorul a făcut 
ample referiri şi recomandări 
privind îmbunătăţirea calităţii 
produselor, mai buna folosire 
a timpului de lucru, organiza­
rea superioară a producţiei şi 
a muncii, reducerea consumu­
rilor specifice de materii şi 
materiale, îmbunătăţirea nor­
mării ştiinţifice, mărirea pro­
ducţiei agricole animale şi 
vegetale ca şi îndeplinirea la 
timp a tuturor lucrărilor agri­
cole în C.A.P. Tîrgu Neamţ. 
Tovarăşul Ion Angelescu a 
vorbit apoi despre necesitatea 
sporirii rolului Comitetului o- 
răşenesc de partid, al organi­
zaţiilor de partid din între­
prinderi şi instituţii in realiza­
rea tuturor obiectivelor, per­
fecţionarea continuă a stilului 
şi metodelor de muncă ale a- 
cestora.

Delegaţii la conferinţă au a- 
doptat în unanimitate, intr-o 
atmosferă deosebit de însufle­
ţită, o telegramă adresată Co­
mitetului Central al Partidului 
Comunist Român, tovarăşului 
secretar general al CC al PCR, 
NICOLAE CEAUŞESCU, în 
care, în numele tuturor oame­
nilor- muncii din oraşul Tîrgu 
Neamţ, se angajează să mun­
cească în aşa fe l îneît să în- 
timpine cu noi succese în mun­
că Congresul al X-lea şi cea 
de-a XXV-a aniversare a eli­
berării patriei.

Ca formă a muncii politice 
şi culturale de masă, ca mij­
loc de informare operativă, e- 
ficientâ, emisiunile staţiilor de 
amplificare reprezintă, totoda­
tă, şi o minunată tribună a 
propagandei tehnicii noi, a răs- 
pîndlrii metodelor şt expe­
rienţei înaintate in muncă, a 
combaterii şi satirizării feno­
menelor negative semnalate 
Intr-un compartiment de acti­
vitate sau altul. In mare mă­
sură, aceste aspecte reprezintă 
realităţi îmbucurătoare ale 
emisiunilor transmise la fabri­
ca pietreanâ „Reconstrucţia**. 
Aici, în fiecare sîmbâtă dimi­
neaţa, la ora pauzei, cele 60 de 
difuzoare atrag grupuri de 
muncitori care ascultă cu plă­
cere şi interes. Şi, se pare, fap- 
* il este pe deplin motivat, în 
tîHunele emisiuni, de pildă,

. s-a '-orbit despre modul de 
aplicare a noului sistem de 
salarizare, despre preocupări­
le inovatorilor, despre unele 
probleme de protecţia muncii 
cît şi despre modul cum se în­
deplinesc angajamentele în 
cinstea marilor evenimente din 
august. Considerăm Insă că, 
avtnd în vedere experienţa 
valoroasă cit şi posibilităţile 
care există la fabrica «.Recon­
strucţia*, o singură emisiune 
pe sâptâmlnâ este mult prea 
puţin.

Raidul nostru anchetă ne 
poartă la două mari obiective

industriale ale municipiului. 
La C.I.A.P.N., emisiunile locale 
sint realizate şi transmise de 
tovarăşul Dem. Rusu, salariat 
special pentru această muncă. 
A r fi fost, deci, normal să e-

sluji la ceva şi cuiva, nu pot 
fi considerate decît, pur şi sim­
plu, aberaţii. In alte emisiuni, 
zice-se locale, nu s-au difuzat 
altceva decît doar.. .  progra­
me de muzică uşoară. Conclu­
zia despre calitatea emisiunilor

cit de cit interes, activitatea 
ar fi putut să aibă continuita­
te, căci, se pot foarte bine 
realiza emisiuni locale pe ban­
dă de magnetofon conectată 
la fiderele existente. Desigur, 
este mult mai comod să nu

tehnice, iar altele. . .  nu sint 
folosite pentru transmisia de 
emisiuni locale. Explicaţia a- 
cestei situaţii existente în ac­
tivitatea staţiilor de amplifi­
care trebuie căutată în lipsa de 
interes manifestată de Consi-

Perturbaţii in „eterul“ staţiilor de 
radioamplificare din întreprinderi
xiste aici o preocupare fruc­
tuoasă, insistentă, un interes 
permanent pentru calitatea c- 
misiunilor, pentru frecvenţa 
acestora. Realitatea, însă, e cu 
totul alta. Responsabilul sta­
ţiei transmite emisiunile locale 
cum vrea, cum poate, fără să 
fie controlat de nimeni, uzi- 
tind In schimb „valoroasa** in­
dicaţie a preşedintelui comite­
tului de sindicat. Alexandru 
Bunca: „descurcă-te, băiete, 
că cu am multe pe cap**. Re­
zultatul 7 S-au difuzat unele 
materiale, care, departe de a

locale de la C IA  Piatra Neamţ 
ne-au transmis-o Înşişi ascultă­
torii i „cînd se transmite emi­
siunea locală Închidem difuzo- 
rul**. Orice comentariu este 
de prisos.

La UFS Săvineşti emisiunile 
locale s-au suspendat, pur şi 
simplu. A tit comitetul de par­
tid, cit şi cel de sindicat au 
acceptat cu uşurinţă acest lu­
cru din momentul In care în­
căperea studioului de radio- 
ficare a căpătat o altă desti- 
naţier Dar, chiar şi aşa stind 
lucrurile, dacă ar fl existat

faci n im ic. . .
Din constatările noastre la 

fabrica „Comuna din Paris** 
rezultă că, deşi colectivul are 
destulă bunăvoinţă, nu există 
pricepere în întocmirea unei 
emisiuni. în acelaşi timp. Iasă, 
Consiliul municipal al sindi­
catelor nu l-a „deranjat** nicio­
dată cu controlul, cu îndruma­
rea. O situaţie anormală au şi 
staţiile de radioamplificare de 
la fabricile „Steagul roşu**, J3 
Martie**, Autobază. Spital, l i ­
nele sint deficitare sub rapor­
tul Întreţinerii şi exploatării

liul municipal al sindicatelor 
(principala vină o poartă tova­
răşul Vasile Solomon, care răs­
punde de activitatea cultura­
lă), ca şi de comitetele de sin­
dicat din întreprinderi, în fap­
tul că este subestimată această 
formă a muncii politice şl cul­
turale de masă.

Tntîmpinarea Congresului al 
X-lea al PCR şi a celei de-a 
XXV-a aniversări a eliberării 
patriei prilejuieşte mari ac­
ţiuni politice jfi culturale de 
masă. Staţiile de radioampli­
ficare din Piatra Neamţ trebuie

să-şi aducă, în această perioa­
dă, contribuţia la populariza­
rea importantelor documente 
de partid, la informarea oa­
menilor muncii privind reali­
zările obţinute în cinstea mă­
reţelor evenimente din luna 
august. Staţiile de radioampli­
ficare trebuie să devină o tri­
bună prin care comitetele de 
partid, de sindicat, cit şi comi­
tetele de direcţie 6ă organizeze 
acţiuni privind răsplndirea 
noului, combaterea şl satiriza­
rea fenomenelor negative. Este, 
de aceea, imperios necesar 
ca sub îndrumarea organiza­
ţiilor de partid să se comple­
teze comitetele de redacţie cu 
oameni competenţi, să se în­
tocmească planuri de activi­
tate şi să se urmărească reali­
zarea lor. Recomandăm, de a- 
semenea, comitetelor de direc­
ţie să ţonecteze staţiile de am­
plificare la Centrul de radio- 
ficare al municipiului (cum se 
proceda în anii trecuţi), Intru- 
cit în cadrul emisiunilor loca­
le transmise zilnic de redacţia 
studioului pletrean se difu­
zează materiale ce privesc şl 
oglindesc activitatea din aces­
te întreprinderi.

Marin MUŞAT, 
instructor al Comitetului 
municipal Piatra Neamţ 

al P.C.R.

1. BERENŞTEIN

MIERCURI, 9 IULIE

10 Limba franceză j 10.25 
Ce-aţi dori să revedeţi ? „A  
12-a noapte** de W. Shakes- 
peare ; 12.40 Inchederea e-
misiunil de dimineaţă ; 17.30 
Buletin de ştiri; 17.35 Lumea 
copiilor „Cei trei muşchetari: 
17.50 Imagini estivale » 18.15 
Pentru şcolari. „Un Ierbar... 
nemaivăzuţi*’ ; 18.45 Tribuna 
economccă j 19.15 Muzică si 
jocuri populare; 19.30 Tele­
jurnalul de seară ; 20 Tele- 
cinemateca: Jesse James-Bri- 
qandul t 21.50 Reflector » 
22.05 Convorbiri literare»
22.45 Telejurnalul da noapte; 
23 Publicitate | 23.05 Dialog 
cu telespectatorii j 23.20 în­
chiderea emisMinii.

radio

genda dv.’j 7.29 Închiderea 
emisiunii.

Program de prins

12 Revista presei; 12.10 
Melodii de pretutindeni ;
12.30 Sport; 12.40 Mari in­
terpreţi de operă i Joan 
Sutherland şl Klm B o rt ; 13 
Buletin de .ştiri ; 13.10 Va­
rietăţi muzicale; 13.30 Nou 
tâţi editoriale : 13.45 Cintâ
orchestra de muzică popu­
lară „Plaiurile Bistriţei
13.59 închiderea emisiunii

B U C U R E Ş T I  

MIERCURI» 9 IULIE

PROGRAMUL I

15.30 Compozitorul săplă- 
mînii i 16 Radiojurnal; 16.20 
Clntă Dorina Drăqhici; 16.30 
Consultaţie juridică j 16.40 

Cintec drag partidului ; 17 05 
Antena tineretului : 17.30
Concert de muzică populară; 
18.03 Dialogul instrumente­
lor f 18.10 Programul parti­
dului — programul nostru »
18.30 Varietăţi muzicale; 19 
Gazeta rad:o » 19.25 Săptăml- 
na unul meloman ; 20 05
Tableta de seară de Edmond 
Nicolau i 20.10 Interpret! ce­
lebri i 20.30 Eminesciana;
20.35 Pentru magnetofonul
d v .; 21 Lecturi paralele ţ
21.20 Revista şlagărelor;
21.35 Sport; 22 Radiojurnal ;■
22.20 Muzică uşoară » 22.55
Moment poetic; 23 Clntă 
Giann: Morandi; 23.15 De la

o melodie la alta ; 0.03—5 Es­
trada nocturnă.

PROGRAMUL II

15 Moment ştiinţific ; 15.05 
Pagini din opere; 15.30 Mu­
zică de estradă : 19 Studio­
ul tînărului* interpret; 19.20 
Meridiane lirice» 19.40 Mu­
zică din operete» 19.50 
Noapte bună, cop ii; 19.55
Muzică populară» 20.15 Pa­
gini muzicale de mare popu­
laritate 20.35 Arie frumoase» 
21,10 Festivalul de comedie 
al teatrului radiofonic. Pre­
miera • ..O «femeie cu bani"» 
22.26 Muzică uşoară ; 23.05
Suita op. 131 nr. 1 în Sol 
major pentru violoncel solo»
23.45 Clntă orchrstra Sere iu 
Malagamba » 24— 1 Lucrări
audiate la Tribuna interna­
ţională a compozitorilor — 
Paris 1969 (II).

JOI, 10 IULIE 

PROGRAM UL I

5.05—6 Program muzical 
de dimineaţă; 6.05—9.30 Mu­
zică şl actualităţi; 9.30 Odă 
limbii române» 10.10 Curs 
de limba rusă» 10.30 înflo­
reşti pămînt al bucunei — 
cîntece» 10.45 Din ţările so­
cialiste; 11.05 Cîntăreţl ro­
mâni pe scenele lumii; 12
Melodii; 12.15 Ateneu» 12.30 
Inillnire cu melodia popu­
lară şi Interpretul preferat» 
13 Radiojurnal» 13.10 Avan­
premieră cotidiană» 13.45 
Moment ştiinţific» 14 Muzică 
populară» 14.10 Emisiune li­
terară pentru şcolari : 14.30 
Album folcloric.

PROGRAMUL 11

7.30 Cintă Lidia Andro- 
nescu şi Octavian Cadia :
7.45 Muzică populară» 8.10 
Tot înainte» 8.25 Concert de 
muzică românească; 9 Jocuri 
populare» 9.10 Curs de lim­
ba rusă ; 9.45 Pagini din o- 
pere; 10.30 Muzicieni români 
de azi despre muzicieni ro­
mâni de ieri : 11 Orchestra 
Paul M auriat: 11.15 Inter­
preţi de folclor ; 11.30 Via­
duct în t im p : 11.45 Sub
steagul partidului: 14.03
Orchestra de muzică popu­
lară „Doina Olteniei" din 
Craiova ; 14.30 Muzică u- 
şoară.

I A Ş I  

MIERCURI, 9 IULIE 

Program de seară

16 Buletin de ş tir i; 16.10 
Muzică uşoară ; 16.30 Con­
certul săptâmînii; 17 File 
din istoria României; 17.20 
Cintece patriotice ; 17.30 Ac­
tualitatea economică ; 17.43 
L ieduri; 18 Un mare eve­
niment în viaţa partidului 
şl poporului nostru. Congre­
sul al X-lea al P.C.R. ,* 18.10 
Muzică populară : 18.30 Ra­
diojurnal şl buletin meteo­
rologic : 18.45 Program pen­
tru iubitorii de romanţe;
18.59 închiderea emisiunii.

JOI. 10 IULIE 

Program de dimineaţă

5.30 Buletin de ş tir i; 5.40 
Muzicâ executată de fanfa­
ră : 6 Cronica agrară : 6.10 
Cintece populare româneşti.
— Melodii distractive : 7.10 
Vă Invităm să notaţi In a­

PIATRA NEAMŢ — Pie­
tricica i «Neimbllnzita An 
gclica** — după noi căutări 
şi aventuri Angelica, soţia 
contelui de Pevrac. tşl regâ 
seşte pentru un scurt răga: 
fericirea alături de... neferl 
citul soţ. Aşadar, un nou e 
pisod — dar nu şi ultimul — 
al acestui serial realizat de 
Bernard Bordcrie cu partici­
parea actorilor Michele Mer 
Cier şi Robert Hossein. Com 
pletare : „Orizont ştiinţific1 
nr. 5/1965. (10, 12, 15. 17. 19, 
21).

ROMAN — Victoria : „Pa 
radisul îndrăgostiţilor" - 
poveste de dragoste plină de 
savoare, la începutul secolu 
lu i ; producţie RFG : re­
gia aparţine Iul Kurt Hi 
fmann. realizatorul cunoscu­
telor filme din .. .  Spessart 
completare: „Pe cer sint 
numai fete1* — U.R.S.S. 
(14.30, 16.30, 18.30. 20.30).

TIRGU NEAM Ţ — Vie 
toria t „Mărturisirile unul 
domn cu cameră mobilată1
— savuroase intîmplâri a 
unui celibatar aflat mereu 
pe drumuri. în căutarea 
nei locuinţe, din cauza „ospi 
talităţii exagerate** a gazde 
lor sale ; producţie R.F.G. 
în completare: „Acum** - 
R.S.R. (16. 18, 20).

TARCAU : „Unde este i 
treilea rege** — film oferit 
de studiourile poloneze, cs 
au realizat această intere 
sântă peliculă : completare 
„Gustav lăudărosul* — R.P 
(16, 18, 20).

PIATRA NEAMŢ — Mu 
ul de arheologie. Plata Li 
bertătll or. 1.

— Muzeul memorial .C 
Hstrat Hoqaş* — str. «Salis- 
tral Hoqaş nr. 4.

Colecţia de trlă * Sălii* co 
lecţiei de artă din Piaţa LI* 
bertătll or. 1 » Expoziţia Ion 
Popescu Neatent (pletorăl

— Expoziţia de pictură şi 
grafică — Gheorghe Iliescu 
(sala de expoziţii temporare 
de la blocul-turn, str. Bica- 
zului nr. 7).

— Căminul cultural Calu t 
Expoziţia da grafică militan­
tă.

— Căminul cultural Bîstrl- 
cioara i Expoziţia de grafică 
militantă.

— Căminul cultural De- 
lenl i Expoziţia de grafică 
militantă.
— Căminul cultural Horfai 

Expoziţia de qraflcă mi­
litantă.

ROMAN — Arhivele sta­
tului, stv. N. ntulesco or. 6.

— Expoziţia documentară 
permanentă.

— Muzeul de ştiinţa natu* 
rale — strada Proletariatului
nr. 2.

T ÎR «0  NEAMŢ — Muxeul 
de Istorie — stf. V. I. tenta.

— Hu mo Ieşti t €asa ae- 
morială .Yen ®reangă"

—  Casa de eultuiă i Expo­
ziţie de picturi si sculpturi.

BK9AZ t Muzeul hidro» 
energetic.

— Expoziţia celei de a V*a 
bienale de artă plestieă da 
amatori (Pasa IndeţeenlV

Redacţia ou-şl asumi 
răspunderea pentru e- 
▼entuatele modificări In 
programele alcătuite.

i i i B
Vreme instabilă, cu cerul 

mai mult noros. In nordul 
Moldovei se vor semnala 
precipitaţii sub formă de a- 
verse de ploaie, însoţite de 
descărcări electrice. Vtnt 
potrivit din direcţia nord- 
vest Temperatura aerului 
uşor Instabilă. Minimele vor 
oscila între 10 şi 15 grade, 
iar. maximele Intre 20 şi 26 
grade.
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Cimentiştii
(Urmare din pagina I)

[ precirind c i In cinstea ce- 
i lor două mari evenimente 
i din august. întreaga masâ de 
\ salariaţi s-a angajat să dcpâ- 
I şească sarcinile de pian in 

fiecare schimb. Un exemplu 
ţ concludent e acela că la ora 
I cind făceam aceste insem- 
1 nări. schimbul condus da co- 
; munistul Alexandru Nistase, 

avea o depăşire de peste 200 
tone pasta. Calitatea — care 
duce direct la reducerea con­
sumului de energie electri­
că şi la economisirea de 
combustibil — primind cali­
ficativul de «foarte bună*. 
Morarii Vasile Romsşcsnu. 
Octav Ungureanu. Dumitru 
Ar.senc, reglau concentraţia 
apei, iar mecanicul de între­
ţinere Gh. Paleu verifica 
sistemul da ungere al lagă- 

[ relor,
l i  Punctul „cheie1* al fabricii 
I !1 constituie secţia ciment Cu 
I  ajutorul unor explicaţii pur 
• ingin j t r u l  de 

Mihsi Ciubotarii, 
i  m-a purtat pe firul procesu- 
r lui tehnologic al Instalaţiei.
? Aici. praful necesar fabrică- 
I fii cimentului se obţine prin 
măcinarea clincherului. De 
la morarul Vasile Oprea, se­
cretarul organizaţiei da par­
tid, care urmărea atent in­
troducerea adaosului da mă­
rire a concentraţiei, am aflat 
că productivitatea orară a 
morilor a crescut — ca ucs. 
mare a unei bune deserviri 
fi exploatâri judicioase, de 
ia 16.5 la sută cit se realiza 
cu ani fn urmă, la 16,8—16,9 
la sută in prezent Diagrama 
producţiei arăta in momentul 
vizitei noastre o depăşire a 
planului pe schimb de 3.200 
tone praf clincher.

I  Un alt produs al fabricii 
din Bicaz tl constituie plăcile 
ondulate din azbociment Şi 
In cadrul acestei secţii mun­
ca era in toi. La masa de 
ondulat lucrau de zor 
muncitoarele Artemiza Bo- 
ghina şi Alexandrina Colipca 
— calitatea plăcilor depinde 
de felul cum sint ondulate.
AL Laurentiu, de la CTC pre­
ciza faptul că in cele şase 
luni din acest an au fost 
produse suplimenţar 19.000 
mp plăci, iar despre refuzuri 
de calitate nici vorbă. Şeful 
de brigadă Constantin Ar­
iene spunea că întregul co- 

l lectiv de salariaţi de aici sint 
p hotăriţi să intimplne cele 
l  douăjnar^eveDirnente, cu 

s ud-eRN&Wne'«fe < laudă.
v  . Calcarul, supus tempe­

raturii" de*' peste '900>*C se—  
transformă In var. Discutlnd 
cu t maistrul Nicolae Banu, 
şeful secţiei, aflăm că pri­
mul semestru s-a concretizat 
cu un surplus de 3832 tone 
var, iar schimbul respectiv 
din care fac parte şi munci- 
torii-cocâtori Gh. Sirbu, llie 
Dondu. Gh. Bulgaru avea o 
depăşire de 150 tone peste 
planul iniţial la zi.

însufleţiţi de Tezele şi pro­
iectul de Directive ale 
celui de-al X-lea Congres al 
P  -C.R., cinstind virsta ti- 
nară a noii Românii, cimen- 
tiştii din Bicaz, sub lozinca 
.Patriei mai mult ciment* se 
dăruiesc cu tot sufletul 
muncii, transformind piatra 
cindva nefolositoare In .. .  
aur. Subliniat trebuie fap­
tul că cimentul bicâzenilor 
este exportat In peste zece 
ţări c a : Iugoslavia, R.F. a 
Germaniei. Polonia etc.

. . .  De la fereastra ultimu­
lui vagon priveam oraşul 
prins in mantia amurgului, 
poleit de razele aurii ala 
soarelui ce aluneca spre as­
finţit Coloanele de praf ce 
ae înălţau din cele patru co­
şuri păreau a fi adevărate 
temple de susţinere a boitei 
cereşti. Ai certitudinea că 
ceva din zidul Sarmisegetu- 
aei e pus la temelia acestei 
«fortăreţe**. în ritmul sa­
cadat al roţilor de tren au- 
zeam parcă vorbele comunis­
tului Eugen Iacob: „La noi 
timpul se măsoară In tone de 
ciment**. Ce contrast! Pre­
zentul îşi spune cuvintul. vii­
torul urcă pe cele mai Înalte 
culmi. Argatul de „ieri14 lo­
cuieşte azi In blocuri con­
fortabile. dştigă bine şi-şi 
făureşte cu propriile ralini o 
viaţă tot mai frumoasă. E 
zvonul unui cintec ce ves­
teşte bucurie, iar „mline“ va 
fi şi mal frumos.

economice
Urcam treptele spre cabine­

tul tehnic al I.F. Piatra Neamţ, 
gindindu-mă că această Între­
prindere a deţinut locul I timp 
de 6 ani la rind după 1961. in 
cadrul concursurilor de ino­
vaţii organizate pe ramura e- 
conomici forestiere. Am ajuns 
şi am purtat discuţii cu ingi­
nera Zoiţa Bejan. responsabila 
cabinetului tehnic f i  cu alţi 
tovarăşi, pentru a afla amă­
nunte despre activitatea pre­
zentă. Cind am părăsit încăpe­
rea, aveam un sentiment de 
sinceri părere de rău. De ce ?

Pentru că astăzi activitatea 
cabinetului tehnic de la I.F. 
Piatra Neamţ prezintă serioase 
carenţe in ceea ce ea are mal 
esenţial: acţiunile pe linie de 
inovaţii şi cele ale propagan­
dei tehnice. In primul semes­
tru al anului curent doar o 
singură inovaţie s-a aplicat din 
cele 9 înregistrate. Ritmul 
propunerilor a scăzut In acest 
an mai mult ca oricind. Şi cum 
poate fi altfel dacă nici munca 
cu inovatorii nu mai este in­
tensă, la fel ca mai Înainte ? 
Clteva cazuri contrariază de-a 
dreptul.

în luna martie a.c^ de pildă, 
tehnicienii Vasile Bofan şi A- 
lexandru Chiribău de la U.I.L. 
„Foresta** concep o inovaţie; 
„Valorificarea cherestelei de 
fag supradimensionată pentru

export printr-o operaţiune de 
geluire“ a cărei aplicare aduce 
un beneficiu anual de 80.000 
lei. Deşi inovaţia se aplici tot 
de atunci autorii propunerii 
n-au fost recompensaţi nici as­

um  ură (care anual se înscria 
Întotdeauna cu foarte multe 
propuneri de inovaţii) nu mal 
dovedeşte acelaşi interes in 
munca de creaţie.

Daci analizăm chiar şi cele

«ceste propuneri nu conţin de* 
cit simple cereri f i  atit Nici 
documentaţii, nici scheme, nici 
calcule sau prototipuri. Dacă 
autorii sus citaţi ar fi avut

La I.F. Piatra Neamţ 
mişcarea de inovaţii - 

preocupare la timpul trecut
tăzl pentru că fn instrucţiuni 
sint unele neclarităţi şi condu* 
cerea întreprinderii nu-şi a- 
sumă „riscul1* recompensării.

Ne întrebăm însă de ce n-a 
existat interes şi preocupare 
pentru clarificarea acestui caz, 
Intrudt oamenii, prin preocu­
parea lor, au adus reale veni­
turi întreprinderii. Consecin­
ţa ? Alexandru Chiribău, in­
genios Inovator, recunoscut pe

9 propuneri înregistrate fn a- 
cest an. constatăm că pentru u- 
nele nu există prea mare te­
mei a fi considerate „In stu­
diu**, cum ni s-a declarat De 
pildă, patru propuneri de ino­
vaţii aparţinfnd tovarăşilor 
P. Ciobanii, V. Drăgan. A. Re­
vent, N. Motricală şi V. A mă­
riei, sint înregistrate In luna 
martie a.c. Dar dosarele cu

propuneri reale de inovaţii şl 
nu idei incerte, din luna mar­
tie şi pină acum ar fi fost su­
ficient timp pentru completa­
rea dosarelor. Dar ne între­
băm cum de-au putut fi Înre­
gistrate şi considerate ca ino­
vaţii propuse. Doar aşa, ca 
să putem spune că avem un 
număr ? De altfel, caracteriza­
rea Întregii activităţi ne-a fă-

Instantaneu din 

hala de mecanică 

grea, vopsitorie şi 

montaj a între­

prinderii meca­

nice din Roman — 

investiţie Încheia­

tă definitiv, prin 

montarea ultime­

lor utilaje.

m t

m C mU & m

M
M W M

1
iK @ Ţ W Şi

Producerea seminţelor
Sint destul de bine cunoscute 

greutăţile întimpinate mai a- 
les în primăvara acestui an, 
cind pentru acoperirea necesa­
rului de seminţe a trebuit să 
se solicite cantităţi mari de la 
fondul central al statului, din 
import şi, totodată, să se folo­
sească seminţe cu indici cali­
tativi inferiori din producţie 
proprie. O situaţie nesatisfăcă­
toare a existat mai ales in a- 
sigurarea seminţelor pentru 
culturile furajere: lucernă,
trifoi, măzăriche şi altele.

Desigur, că acest lucru s-a 
datorat nu numai condiţiilor 
climatice nefavorabile, dar şi 
unor lipsuri din punct de ve­
dere tehnic şi organizatoric, 
care mai persistă in unele uni­
tăţi privind organizarea pro­
ducerii seminţelor pe loturile 
semincere proprii cit f i  apli­
carea celor mai indicate mă­
suri agrotehnice.

în producţia agricolă trebuie 
să se folosească numai seminţe 
care posedă caracterele morfo­
logice şi însuşirile biologice 
ale soiurilor raionate. Apre­
cierea calitativă a acestora se 
face pe baza a trei criterii mai 
principale i puritatea biolo­
gică sau de soi, valoarea cultu­
rală f i  starea fitosanitară. Nu­
mai seminţele care întrunesc 
toate aceste condiţii sint capa­
bile să dea producţii sporite.

O puritate biologică ridicată 
a seminţelor de soi asigură o 
uniformitate mai mare a plan­
telor. fapt care influenţează 
fi condiţionează efectuarea me­
canizată a lucrărilor de între­
ţinere, a recoltărilor cit fi va­
lorificarea, aprecierea produse­
lor pe piaţă şi industrie. Pen­
tru menţinerea purităţii bio­
logice a seminţelor la un nivel 
ridicat o importanţi deosebi­
tă prezintă lucrările de între­
ţinere. Dintre acestea, purifi­
carea în lan a culturilor de a- 
mestecuri străine, plante neti­
pice soiului de bază, de alta 
plante de cultură şi buruieni, 
ale căror seminţe se separă 
greu sau de loc prin condiţio­
nare de seminţele culturii de 
bază, sint esenţiale.

La mazăre, fasole şi alte le­
guminoase pentru boabe, pu­
rificarea se poate face înainta

valoroase nu 
o sarcină facultativă

poate fi
sau după înflorirea culturii de 
bază, cind se pot identifica u- 
şor şi elimina plantele aparţi- 
nlnd altor soiuri şi specii care 
înfloresc mai inainte sau mai 
tirziu, sau prezintă flori de 
altă culoare. De asemenea, 
după înflorit purificarea se 
mai poate face ţinînd seama 
de talia şi forma tufei (înaltă 
sau pitică, volubilă sau semi- 
volubilă. răsfirată sau com­
pactă), după -forma, mărimea, 
culoarea păstăilor f i  a folio- 
lelor. La coacerea in pirgă se 
pot elimina plantele altor so­
iuri care ajung la maturitate 
inainte sau după plantele so­
iului de bază.

La cartofi, îndepărtarea 
plantelor netipice soiului de 
bază, se face ţinind seama de 
aspectul plantelor, vigurozlta- 
tea tulpinilor, culoarea frunze­
lor, pigmentaţia tulpinilor, ti­
pul inflorescenţelor, culoarea 
florilor, forma tuberculilor, cu­
loarea cojii etc.

Alte plante de cultură tre­
buie să se elimine atunci cind 
se disting uşor însuşirile lor 
caracteristice şi anume:

Griul, orzul şi orzoaica tre­
buie să se plivească de secară 
atunci cind aceasta dă in spic, 
iar ovăzul de alte plante de 
culturi cind bobul este In 
lapte. Mazărea se pliveşte de 
mazărea furajeră In timpul în­
floritului » cind se deosebeşte 
prin culoarea roşie-violetă a 
florilor. Lucerna f i  trifoiul se 
plivesc în timpul îmbobocitu­
lui iar măzărichile în timpul 
Înfloritului, cind se deosebesc 
după forma şi culoarea flo­
rilor. La măzărichea de 
primăvară (Vicia sativa) flori­
le sint de culoare violacee şi 
aşezate cîte 1—3 la subsioara 
frunzelor, la măzărichea pă­
roasă (Vicia Villosa) florile 
sint albastre şi dispuse in ra- 
ceme de tifte 2Q—4Q ia un loc, 
iar ’a ir panonică
(Vicia pann«- ica) florile sint

alb-gălbul, cite 3—4 la sub­
sioara frunzelor.

Loturile semincere trebuie să 
se recolteze la maturitatea de­
plină a culturilor, iar semin­
ţele să se păstreze în condiţii 
corespunzătoare. Atunci cind 
timpul este ploios şi seminţele 
se recoltează cu un procent 
mai ridicat de umiditate, păs­
trarea germinaţiei trebuie să 
constituie o preocupare deose­
bită. In această situaţie se im­
pun măsuri pentru reducerea 
umidităţii prin condiţionarea 
imediată a seminţelor după 
recoltare pentru îndepărtarea 
seminţelor de buruieni f i  res­
turilor vegetale verzi, care au 
de obicei o umiditate mai ridi­
cată, expunerea fi lopătarea 
lor sub acţiunea razelor solare, 
depozitarea lor în straturi sub­
ţiri, in magazii unde este asi­
gurată primenirea aerului. De 
asemenea, să se urmărească 
periodic masa seminţelor pen­
tru a preveni incingerea lor.

Procesul de germinaţie al se­
minţelor cit f i  dezvoltarea in 
continuare a plantelor de la 
răsărire f i  pină la recoltare 
este influenţat, fn mare măsu­
ră, de starea fitosanitară a se­
minţelor. Multe boli produse 
de bacterii sau ciuperci, a că­
ror rezervă biologică poate 
fi insăşi săminţa, pot inhiba 
total sau parţial facultatea ger­
minativă. De exemplu, boa­
bele de griu, secară, orz etc. 
puternic infestate de fuzarioză 
nu germinează, sau plăntuţele 
abia răsărite se vestejesc in­
tr-un timp scurt Un număr 
însemnat de boli se transmit 
şi se propagă prin seminţe, 
bulbi, tuberculi, rizoml sau bu­
taşi.

Pentru a preveni râspindi- 
rea bolilor pe această cale, tre­
buie să obţinem seminţe libere 
de agenţi patogeni. Această 
cerinţă se realizează prin 
combaterea bolilor şi dăună­
torilor in primul rînd la cul­
turile semincere, aplicarea de 
tratamente adecvate in mo­

mentele cele mal critice, la in­
dicaţia staţtfilor de prognoză şi 
.avertizare, eliminarea din lan 
a plantelor bolnave. Deşi,, in 
general, sint cunoscute aceste 
probleme, nu peste tot se ţine 
seama de ele. Trebuie remar­
cat faptul că anul acesta sint 
condiţii favorabile pentru dez­
voltarea bolilor provocate de 
diferite ciuperci şi bacterii. De 
aceea este necesar ca, in mod 
deosebit să se urmărească a- 
plicarea unui număr cores­
punzător de tratamente pentru 
combaterea manei la cartofi fi 
la diferite specii de legume, 
ceapă, roşii etc. Combaterea 
bolilor şi dăunătorilor trebuie 
să constituie o preocupare deo­
sebită şi la celelalte culturi 
semincere. La trifoi şi lucer­
nă este necesar să se combată 
la timp vetrele de cuscută care 
constituie un parazit destul de 
păgubitor pentru aceste cul­
turi.

O grijă deosebită pentru spe­
cialişti trebuie să o constituie ■ 
de pe acum şi organizarea pro­
ducerii seminţelor in anul a- 
gricol viitor. Odată cu ampla­
sarea culturilor de toamnă, 
trebuie să se stabilească su­
prafeţele necesare f i  locul da 
amplasare a loturilor semin­
cere pe terenuri corespunză­
toare ca fertilitate, ca spaţiu 
de izolare asigurat şi după 
cele mai indicate premergătoa­
re. Este bine ca loturile se­
mincere să fie amplasate pe cit 
posibil mai grupat la una sau 
două brigăzi, în „ferme de pro­
ducere a seminţelor** la care 
să se organizeze echipe spe­
ciale permanente care să exe­
cute lucrările de întreţinere. 
Acest lucru a devenit f i  mai 
necesar mal ales în unităţile 
care relnmulţesc seminţele de 
soi pe bază de contract cu în­
treprinderea Agrosem.

De atenţia care se va acorda 
acestui factor important de 
producţie care este sămînţa, 
va depinde in cea mai mare 
măsuri cantitatea f i  calitatea 
viitoarelor recolte.

ing. Vasile GHERAS1M, 
Direcţia agricoli 

a judeţului Neamţ

z i n a  c h i m i c aU  
„Colorom" Codlea

JUDEŢUb BRAŞOV, STR. ARMATEI ROŞII NR. ZI

angajează i

Operatori chimlştl, lăcătuşi mecanici, laboranţi, electricieni ij 

şi muncitsri necallflcaţi ipentru calificare)
RELAŢII SE POT DA OF CATKf HIKOUL PtltSUNAL AL UZINEI IN SCRIS SAU \\ 

1>A TELEFON 123, 155. ORAŞ CODLEA.

întreprinderea de industrie 
locală „Şiretul" din Roman
produce şi livrează liră  repartiţii:
— TUBURI FLEXIBILE de protte|li, presiune |l 

aspiraţie din bandă de o(el ţi alamă, Intr-o ga­
mă variată de dimenilnni (de la 6 mm-300 mm).

— SALTELE ŞI PERNE nmplnte cd scamă.

— PIESE TURNATE din metale nefleroaie.

— BLACHEURI pentru tot felul de încălţăminte, i

— CONSTRUCŢII METALICE pentrn construc­
ţii industriale pină la greutatea de S tone |
1 piesă.

Pentru relaţii suplimentare sau comenzi a se a -  j 
dresa serviciului desfaceri a întreprinderii. Telefon: \ 
12-29, 19-33.

cut-o însăşi responsabila cabl 
netului tehnic :

..Stăm foarte prost pe l i l  
nia activităţii de Inovaţii Im 
acest an f l  nu ştiu care ar f: 
ieşirea**.

Ieşire ar exista, dacă s-ar 
.dovedi Iniţiativă, insistenţă f[ 
promptitudine în stimulare. 
Sint sectoare unde de vreo doi] 
ani (poate de mai mult) nu s-a 
primit nici o propunere de inoj 
va ţie. Aşa este cazul fabrici­
lor „Steaua roşie** f i  rScin teia“ 
f i  doar f l  aici sint probleme 
tehnologice de rezolvat f i  oa­
meni cu pricepere f i  calificare.

Carenţe sint nu numai In 
problemele de inovaţii ci fl In 
•cele ale propagandei tehnice, 
în  primul semestru al anului 
fn curs, s-au expus doar douăl 
conferinţe cu caracter tehnici 
fn unităţile de industrializare 
f i  alte două In exploatări. Atltfl 
Biblioteca tehnică nu-i nici ea] 
solicitată, f i  nici nu s-a făcuţi 
o  popularizare a ceea ce cu-l 
prinde. Există circa 30 de ci­
titori f i  mai toţi de la sediul 
central al întreprinderii. Cit 
despre simpozioane, sfaturi 
tehnice fi ajte acţiuni f i  ini­
ţiative pe linia propagandei 
tehnice, nu poate fi vorba. Oare 
această stare de fapt va mai 
continua mult ?

L. M AXIM

A  a p ă ru t 
num ărul 6 

1969 al 
revistei 

PROBLEME 
ECONOMICE

cu următorul cuprins:

Dr. VASILE RAUSSER : Di­
namismul economiei noas­
tre socialiste — factor al 
dezvoltării întregii socie­
tăţi.

OCT AV I AN GROZA: O nouă 
treaptă in electrificarea 
ţării.

Dr. BUJOR ALM ÂŞAN : 
Perspective de extindere a 
bazei de materii prime ml- 

, niere.
ANDREI PACU R AR U : Con­

strucţiile de locuinţe — I 
parte integrantă a progra­
mului de cre.yttre"« bună­
stării poporului.

★  *

Dr. R. MANESCU : Consi-
deraţiuni privind esenţa f i  
funcţiile banilor în eco- 
mia noastră.

IL IE  ALEXE : Funcţiile co­
operaţiei meşteşugăreşti in 
ansamblul economiei na­

ţionale.
Gh. ŞICLOVAN fi Dr. R. 
K A T Z : Perfecţionarea regi­

mului reparaţiilor capi­
tale.
Dr. IVANCIU N. VALEANU: 

Nicolae Bălcescu — luptă­
tor înflăcărat pentru pro­

gresul economic şi social.
L. STROJA : Repere pen­

tru critica teoriei .Capita­
lului uman**.
DEZBATERI 

0  Mobilitate, operativitate 
fi  simţ de răspundere in 
prevenirea şi valorificarea 
stocurilor supranormative. 
Anchetă economică reali­
zată de revista «Probleme 
Economice**.

9  Planificarea şi modelarea 
preţurilor. Dezbatere ştiin­
ţifică organizată de cate­
dra de economie politică şi 
conducerea planificată a 
economiei naţionale din 
Academia de studii econo­
mice f i  de revista «Pro­
bleme Economice*.

0  Folosirea raţională a for­
ţei de muncă. Dezbatere 
ştiinţifică organizată de 
revista «Probleme Econo­
mice44 f l  de Facultatea de 
studii economice a Univer­
sităţii din Timişoara.

#  Probleme actuale privind 
economia ţărilor in curs de 
dezvoltare. Dezbatere şti­
inţifică organizată de Fa­
cultatea de economie a Aca­
demiei de ştiinţe social- 
politice ..Ştefan Gheorghiu- 
de pe lingă CC al PCR in 
colaborare cu Direcţia de 
studii din Ministerul Co­
merţului Exterior f l  In­
stitutul pentru studierea 
conjuncturii economice in­
ternaţionale. .

A  apărut „Sportul**

Arbitrul, inamicul 
public nr. !?...

Antrenorul PETRE STEINBACH, personalitate 
foarte cunoscută ţi populară a vieţii sportive şi pu­
blicistice din ţara noastră, ne-a oferit din nou citeva 
articole cuprinzind opiniile domniei sale in legătură 
cu „personajele" actului fotbalistic : arbitru, jucător, 
antrenor ţi bineînţeles —nelipsitul spectator.

Inaugurăm astăzi acest serial — „LAN ŢU L 
SLĂBICIUNILOR", cum a fost denumit el de către 
autor —  avind convingerea că cititorii noştri, aflaţi 
cu siguranţă, in una din cele patru situaţii menţio­
nate, vor ştii să aibă „ochii ţi chiar „urechile" 
necesare. . .

Trăsătura esenţială care de- 
fineşte personalitatea unui ar­
bitru, conferindu-i autoritate 
şi prestigiu în faţa jucători­
lor şi publicului spectator, es­
te perfecta sa corectitudine. 
Pornind de la premisa că ar­
bitrul de fotbal posedă aceas­
tă calitate de bază. rim in ce­
lelalte atribute legate de pre­
gătirea sa teoretică, studiul tu­
turor problemelor noi care se 
livesc in fotbal, o buni condi­
ţie f iz ic i fi regulile unei au­
tentice vieţi sportive, plus e- 
*istenţtf* a^eîui^'todficient — 

car minimal t -  de dăruire 
fără de .care nu putem înde­
plini nimic deosebit in , viaţă.

Discutlnd Intr-un grup aces­
te principii, cineva a obiectat:

.— Viaţă sportivă ? Ce în­
seamnă oare v ia ţ i sportivi 
pentru un arbitru ?

-  Simplu, o v ia ţi caracte­
rizată prin echilibru, sobrie­
tate, evitarea exceselor care 
dăunează sănătăţii şi duc la 
decreptitudinea prematură a 
’ icultăţilor noastre fizice.

I — Bine, dar cum s i cerem 
aşa ceva arbitrilor, cind atl- 
|ia fotbalişti — unii dintre ei 
rotaţi printre fruntaşii actua­
lelor promoţii — o ţin lanţ cu 
hiol hanurile ?
Jucătorii vor face obiectul 

unei alte discuţii. Astăzi vor­
bim despre arbitri de fotbal, 
despre imperativul pregătirilor 
lor multilaterale, din care con­
diţia fizică nu este permis să 
lipsească.

într-adevir : un arbitru
foarte bun, care nu- poate s i a- 
lcrge, devine spectatorul cel 
mai prost plasat in orice fază 
importantă de joc. O excelen­
ţ i  pregitire fiz ic i prelungeşte 
considerabil tinereţea unui 
conducitor de joc — f l  unii 
dintre noi l-am vizut pe ce­
lebrul Longenus arbitrind fără 
greş la virsta de 60 de ani. în 
mari meciuri Internaţionale.

De aceea, a surprins pe mul­
tă lume măsura prin care s-a 
stabUit — la noi — o limită de 
50 de ani a conducătorilor de 
joc „pensionlndu-se* astfel, în 
bloc, cea mai bună generaţie 
de arbitri pe care am avut-o 
de la Denis Xifando încoace.. .

Avind deci In vedere nece- 
itatea pregătirii fizice, un ar­

bitru conştiincios va efectua 
antrenamente fi va căuta să 
arbitreze. In cursul săptămlnll. 
cit mai multe jocuri amicale 
le echipelor de juniori f i  co­

pii.
In altă ordine de idei, ceea 

ce nu-i admis in primul rind 
i arbitru este să comiţi 

greşeli de autoritate, să cedeze 
primatul autorităţii sale suve­
rane In faţa jucitorilor sau a 
publicului spectator. Ştiu, din

activitatea mea de jucător de 
fotbal f i  de antrenor, c i  slăbi­
ciunea morali a unul arbitru 
Incurajeazi frauda şi jocjul 
brutal. Un arbitru care nu este 
convins de justeţea deciziilor 
sale, care discuţi In contradic­
toriu cu jucătorii, sau revine 
asupra hotărîrilor luate, inti­
midat de atmosfera creată, de 
presiunile fotbaliştilor de pe 
teren sau de ingerinţele' unor 
suporteri pătimaşi şi vehe­
menţi. este un jalnic arbitru, 
care V8 transforma şi jocul în- 
tr-un <?£fcet?!<*iM*TJaînit.' ’

Dar daci lipseşte şi corecti­
tudinea ?

Din picaţa.jau existat şi. de 
bună seamă, mai sint pe un­
deva — Ia noi. ca şi pe alte 
meridiane — arbitri, care. sint 
cu totul străini de ideea nobilă 
a sportului-, inşi refugiaţi pe 
terenurile de fotbal pentru a-fi 
face din fluierul lor supapa de 
siguranţi a unor porniri de 
Interese.

însi. bun sau rău. cinstit sau 
necinstit, violent sau timid, 
ferm sau şovăitor (sau cîte pu­
ţin din toate), trebuie oare in­
tr-adevăr s i aruncim in spa­
tele acestui om. singur intre 
22 de adversari. întreaga răs­
pundere a tot ceea ce poate fi 
urit f l  detestabil, pe un teren 
de fotbal ?

Să fie  oare de v in i numai 
erorile lui, iar noi toţi ceilalţi 
s i fim absolviţi pentru tot 
ce se petrece intr-o arenă de 
sport; să nu a ib i chiar nici 
o cui p i jucătorii care se întrec 
In greşeli f i  iregularităţi, abu- 
zind la infinit de ribdarea. de 
nervii f i  îngăduinţa noaslri ? 
S i fie, Intr-adevir. acest jucă­
tor de fotbal, o întruchipare 
şl o expresie a totalei nevino­
văţii t . . .

S i fie oare conducătorii de 
echipe .antrenorii şl suporterii, 
străini de orice răspundere 
morali in crearea unei am­
bianţe nesănătoase şi a unor 
ştiri de lucruri care fac un 
atit de mare dcserviciu cauzei 
fotbalului şi blocheazi toate 
drumurile noastre de acces 
spre consacrarea sa pe plan 
internaţional ?

Noi credem c i  aici nu poate 
fi vorba numai de acest «ina­
mic public nr. 1**, cum a fost 
numit' — de circumstanţa — 
arbitrul, ci. deopotrivă, şi de 
jucătorii de fotbal, f i  de antre­
norii f i  conducătorii lor. f i  de 
noi — toţi cei ce Iubim acest 
joc incomparabil de frumos — 
prinşi cu toţii, s-o recunoaş­
tem. Intr-o teribili strinsoare 
din care trebuie s i ne elibe- 
rim  grabnic, daci vrem s i nu 
devenim tributarii acestui 
trainic „lanţ al slăbiciunilor* 
din fotbalul rominesc.. .

I ÎNTRIPRINDEREA MAMA ROMAN
angajează de urgenta

o stenodactilografă

C an d id ata  trebu ie să în d eplin ească 

ii condiţiile d e  studii şi stagiu.

întreprinderea asigură condiţii de locuit.
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Noi lupte  
terestre  

şi aeriene
CAIRO 8 (Agerpres). — Avioane 

Israelienc au pătruns luni In spa­
ţiul aerian al R.A.U., In regiunea 
portului Hurghada, u declarat un 
purtător de cuvlnt egiptean, citat 
de agenţia MEN. Aviaţia egipteană 
a intervenit După o scurta luptâ 
aeriană, avioanele israeliene s-au 
retras. Purtătorul de cuvint a dez­
minţit afirmaţiile că două avioane 
egiptene au fost doborlte In cursul 
acestei lupte.

Agenţia MEN, citind o declaraţie 
a unui purtător de cuvlnt egiptean, 
anunţă că fn noaptea de luni spre 
marţi o companie a infanteriei e- 
giptene a traversat Canalul de 
Suez şi a atacat poziţiile fortifica­
te Israeliene !n regiunea Lacului 
Tlmash. Purtătorul de cuvlnt a de- ; 
clarat că 30 de soldaţi israelieni au ; 
fost. ucişi, iar două tancuri şi alte 
două maşini blindate au fost dls- j 
truse.

TEL AV IV  8 (Agerpres). -  Un 
purtător de cuvlnt lsraellan, citat 
de agenţia AP, a declarat că luni a 
avut loc fn regiunea Peninsulei 
Si nai o luptă aeriană fntre avioane 
Israeliene şi egiptene. In cursul 
luptei, două aparate egiptene au 
(ost doborlte.

Potrivit declaraţiei unui alt pur- 
tător de cuvlnt lsraellan. In noap­
tea de luni spre marţi trupe egip­
tene au traversat Canalul de Suez 
şi au Încercat să atace poziţiile is­
raeliene dispuse In faţa portului 
Ismailia. Trupele Israeliene au res­
pins atacul, obli gin d partea egip­
teană, care a lăsat pe dmpul de 
luptă trei morţi, să se retragă.

Conferinţa
O.P.E.C.

V1ENA 8. — Corespondentul Ager* 
pres, P. Stâncescu, transmite: Marţi 
s-a deschis la Viena cea de-a 18-a 
Conferinţă a Organizaţiei ţărilor ex­
portatoare de petrol (OPEC). La lu­
crările acestei reuniuni participă mi­
niştrii din cele nouă state membre 
ale OPEC — Arabia Saudită, Libia, 
Venezuela, Indonezia. Iran, Irak, 
Kuweit, Qatar şi Abu Dhabi. Partici­
panţii la lucrările sesiunii vor lua In 
discuţie cererea de primire !n acea­
stă organizaţie a Algeriei, situaţia ac­
tuală a pieţei Internaţionale a petro­
lului, coordonarea politicii In dome* 
niul industriei petroliere a ţărilor 
membre, problema stabilirii preţuri­
lor şi a redevenţelor pentru petrolul 
brut

PARIS 8 (Agerpres). — Reprezentantul special al Biafrei in 
Franţa, Chijioke Dike, u respins luni acordul privind transportul efe 
ajutoare victimelor conflictului din Nigeria, acord Încheiat la Lon­
dra intre ministrul nigeriun al afacerilor externe, Okoi Arlpko, v i­
cepreşedinte al Comitetului Internaţional de Cruce Roşie, Jacques 
Frcmond, şi subsecretarul de stat In Ministerul britanic al Afaceri­
lor externe, Maurice Foley. In declaraţie se arată că guvernul bla- 
frez cere Comitetului Internaţional ăl Crucii Roşii să-şi Îndepli­
nească misiunea sa umanitară in mod direct, fără amestecul altor 
autorităţi.

PARIS 8 (Agerpres). — Preşedintele Republicii Niger, Hamanl 
Diorl, a sosit luni la Paris Intr-o vizită neoficială In Franţa. In ca­
drul unei conferinţc de presă, el a declarat că Comitetul consultativ 
i;l O.U.A. pentru Nigeria, din care face parte şi ţara sa. este gata sa 
se Intilnească pentru a se putea găsi o soluţie gravului conflict ni- 
geriano—biafrez.

Un avion al armatei biafreze a fost doborît de armata fede­
rală in regiunea Eket, la aproximativ 50 de km sud-est de Calabar, 
Nigeria.

IN  FOTO : Aspect de la locul căderii avionului.

Be rracL Intîlnirea consultativă
a ţărilo r neangajate

BELGRAD 8. — Corespondentul A- 
gerpres, N. Plopeanu .transmite : La 
Belgrad şi-a Început marţi lucrările 
întllnirea consultativă a ţărilor ne­
angajate, la care participă reprezen-

Evoluţia situaţiei 
politice din Italia

tanţi al guvernelor din 51 de ţări 
ale Europei, Africii, Asiei şi Americll 
Latine.

Lucrările IntilnlrU au fost deschise 
de şeful delegaţiei iugoslave, Mirko 
Tepavaţ, secretarul de stat pentru 
afacerile externe.

Participanţii au fost apoi salutaţi 
de Mitia Ri bielei, preşedintele Vecel 
Executive Federale a R.S.F. Iugo- 
fflm l.

Demisia preşedintelui 
Deputaţilor

Camerei

ROMA 8 (Agerpres). — Partidul 
Republican, care Împreună cu demo- 
crat-creştinii şl socialiştii au făcut 
parte din guvernul de centru stingă, 
condus de Mariano Rumor, a hotărî t 
să nu mal participe la noul guvern, 
pentru formarea căruia preşedintele 
Italiei, Giuseppe Saragat, îşi va În­
cepe la 10 Iulie consultările. Hotărl- 
rea republicanilor a fost luată luni 
după-amlază cu prilejul reuniunii 
Comitetului de conducere.

Refuzul republicanilor de a Îm­
părţi In viitor responsabilitatea gu­
vernului cu cel doi parteneri al săi 
din precedenta coaliţie a fost mo­
tivat de faptul că tn momentul de 
faţă „nu sint create condiţiile con­
tinuării unei politici de centru-stin- 
ga“ . „Atit democrat-creştlnli cit şl so-

Şedinţa 
Direcţiunii 
P.C. Italian

ROMA 8. — Corespondentul A- 
gerpres, N. Puicea, transmite : La 7 
iulie a avut loc o şedinţă a Direc­
ţiunii Partidului Comunist Italian, 
sub preşedinţia Iul Lulgi Longo, se­
cretar general al partidului, In cadrul 
căreia a fost axaminată evoluţia si­
tuaţiei politice din Italia, In lumina 
ultimelor evenimente. La sftrşitul şe­
dinţei a fost dat publicităţii un co­
municat tn care se spune, printre 
altele : „Italia are nevoie de o poli­
tică nouă. Aceasta este cerinţa care 
reiese tot mai pregnant din marile 
lupte unitare ale muncitorilor şl ale 
maselor populare14. în comunicat se 
subliniază necesitatea dezvoltării de­
mocratice a Italiei.

Referlndu-se la modalităţile cie re­
zolvare a actualei crize de guvern, 
comunicatul arată : „Italia are ne­
voie urgentă nu de soluţii monoco- 
lo re .d  dc un guvern care să aibă 
voinţa şl capacitatea de a fi receptiv 
la cerinţele maselor populare şl de 
a stabili un contact cu forţele pe care 
le r cprezlntâ prin abordarea. In mo­
mentul de faţă. a problemelor urgen­
te privind consolidarea regimului de­
mocrat. elaborarea de reforme pro­
fund structurale, acordarea de noi 
drepturi democratice muncitorilor, 
iar pe planul politicii externe luarea 
de inii iatlve autonome tn favoarea 
destinderii şl păcii.

P.C.I. este gata să-şl aducă contri­
buţia la soluţionarea fiecăreia din u- 
ceste probleme. Pentru o găsi aceste 
soluţii este necesară o convergenţa, 
pornind chiar de la poziţii diverse şl 
autonome, a tuturor forţelor de stin­
gă si democratice. P.C.I. afirmă că e- 
xlstă in momentul de faţă nu numai 
tn ţară, dar şl in Parlament condiţii 
pentru a da actualei crize o soluţie 
care să satisfacă aceste cerinţe".

cialiştll, se spune in comunicatul dat 
publicităţii, s-au dedicat in ultimul 
timp mai mult problemelor lor In­
terne de partid, declt realizării unei 
politici de centru-stlnga, coherentă 
şi organică".

La rindul său, Comitetul de con­
ducere al Partidului socialist unitar, 
care a luat fiinţă in urmă cu două 
zile, a ţinut prima sa reuniune în ve­
derea stabilirii tacticii pe care o va 
urma in viitor. In acelaşi timp, depu­
taţii socialişti, care au aderat la noul 
partid — 29 din totalul de 91 — au 
constituit grupul parlamentar al a- 
cestul partid, desemnlnd In funcţia 
de preşedinte pe Flavio Orlandi.

Preşedintele Camerei Deputaţilor 
a Parlamentului Italian, Sandro Per- 
tlnl, membru al Partidului Socialist 
Italian, şi-a prezentat luni demisia 
din această funcţie ca urmare a sci­
ziunii care a intervenit In rindul 
P.S.I. Camera Deputaţilor a respins 
insă in unanimitate această cerere.

Pină Joi vor avea loc reuniuni ale 
diferitelor grupuri parlamentare tn 
vederea discutării situaţiei care s-a 
creat ca urmare a demisiei guvernu­
lui condus de premierul Mariano Ru­
mor, precum şi a sciziunii P.S.I. Pen­
tru miercuri s-a anunţat reuniunea 
Comitetului Central al Partidului So­
cialist Italian In vederea examină­
rii situaţiei politice. Cu acelaşi pri­
lej va fl ales şl noul Comitet al di­
recţiunii P.S.I.

Pe scurt
UN DETAŞAMENT DE 80 

DE PUŞCAŞI M ARINI BRI­
TANIC I A  FOST DISLOCAT 
IN  INSULELE BERMUDE 
scu scopul de a Împiedica e- 
ventualele tulburări*4 ce ar pu­
tea izbucni in cursul conferin­
ţei membrilor organizaţiei ra­
dicale a negrilor „Puterea Nea­
gră44, s-a anunţat marţi din 
sursă oficială la Londra. A - 
ceeaşl sursă a precizat că sol­
daţii britanici au fost puşi la 
dispoziţia guvernului local şl 
nu vor părăsi Insulele „înainte 
de cel puţin o săptămînă".

SECRETARUL DE STAT LA 
MINISTERUL DE EXTERNE 
A L  INDIEI, KEW AL SINGH, 
a fost primit luni de preşedin­
tele Pakistanului, Yahya Khan, 
căruia l-a Inminat un mesaj 
din partea premierului indian, 
Indira Gandhi.

Keval Singh se află de săp- 
tăţpîna trecută în Pakistan 
pentru a semna documentele 
tn legătură cu reglementarea 
unei dispute de frontieră Intre 
cele două ţări. Cu acest prilej, 
ol a conferit cu oi verse perso­
nalităţi pakistaneze asupra re­
laţiilor bilaterale.

Actualitatea
latino-am ericană

•  Aproape 8.000 de 
persoane au luat parte 
la mitingul organizat 
In capitala chillană de 
centrala unică a oa­
menilor muncii din 
Chile pentru a cere 
naţionalizarea minelor 
de cupru, principala 
bogăţie a ţării.

Cei prezenţi au de­
zaprobat maniera In 
care s-a procedat re­
cent la preluarea de 
către stat a societăţii 
nord-americane „Ana­
conda44. După cum a 
anunţat preşedintele 
Centralei unice a oa­
menilor muncii din 
Chile, Luis Figucroa, 
deputat In Congresul 
naţional, „Anaconda4* 
va primi despăgubiri 
ce depăşesc cu mult 
Investiţiile sale tn a- 
ceastă ţară.

•  Ministrul peru- 
vian al agriculturii, 
generalul Jorge Ba-

randlaran, a anun­
ţat că va fi promulga­
tă o lege cu privire la 
folosirea apelor, In 
completarea recentei 
legi asupra reformei a- 
grare. El a adăugat că 
anul viitor reforma a- 
grară va fl aplicată pe 
întreg teritoriul ţârii 
şl In acest scop este 
necesară colaborarea 
cadrelor didactice şl a 
studenţilor in agrono­
mie.

In ultimele zile, a- 
vioane penrvlene au 
zburat deasupra tutu­
ror regiunilor ţării, di- 
fuzind manifeste, in 
care ţăranilor le este 
explicată semnificaţia 
reformei agrare.

•  Guvernul urugu- 
yan a interzis, Ince- 
pind de luni, publica­
rea oricăror Informa­
ţii şl comentarii tn le­
gătură cu acţiunile 
grupurilor „subversi­

ve" din ţară. Această 
hotărire a fost luată 
la sflrşltul unei şedin­
ţe a guvernului, pre­
zidată dc preşedintele 
Republicii, Pacheco A- 
reco. Publicaţiile, pos­
turile de radio sau te­
leviziune, care vor 
contraveni acestei ho- 
tărîri guvernamentale, 
vor fl suspendate. De 
asemenea, s-a 'anunţat 
că forţele de poliţie u- 
ruguayene au fost puse 
sub controlul armatei.

•  Banca Mondială 
şi Asociaţia Internaţio­
nală de dezvoltare au 
acordat crodlte tn va­
loare totală de 103.5 
milioane dolari Argen­
tinei, Maurltanlel, Pa­
kistanului şl Venezue- 
lel. Sumele vor fl fo­
losite In Argentina 
pentru realizarea unor 
proiecte rutiere, Iar in 
Venezuela pentru dez­
voltarea producţiei de 
energie electrică.

încheierea vizitei în 
Suedia a premierului 

britanic Harold Wilson
STOCKHOLM 8 (Agerpres). — Pri­

mul ministru al Marii Britanii, Ha­
rold Wilson, care a făcut In Suedia 
o vizită oficială de patru zile, s-a re­
întors marţi la Londra. In timpul şe­
derii sale in capitala Suediei, pre­
mierul britanic a avut convorbiri cu 
primul ministru Tage Erlander şl cu

Geneva

Şedinţa C om i-
T  t

te tu lu i  pentru  
dezarm are

GENEVA 8. — Corespondentul A - 
gerpres, H. Liman, transmite : In
şedinţa de marţi a Comitetului pen­
tru dezarmare a fost prezentat rapor­
tul secretarului general al Naţiunilor 
Unite, U. Thant, asupra armelor chi­
mice şl bacteriologice şi efectele e- 
ventualel lor utilizări. Raportul a 
fost întocmit cu sprijinul unui grup 
de experţi. El a fost înaintat de ase­
menea, Adunării Generale a Naţiuni­
lor Unite, Consiliului de Securitate 
şi guvernelor statelor membre ale 
O.N.U.. pentru a fi examinat la cea 
de-a 24-a sesiune a Adunării Gene­
rale.

In cuvîntul lor, delegaţii Poloniei, 
Suediei, Canadei, Japoniei, Mexicu­
lui şi Angliei au apreciat importanţa 
documentului. *

alte oficialităţi suedeze, consacrate 
raporturilor dintre AELS şi Piaţa 
comună, şi unor aspecte ale actualei 
situaţii internaţionale, cum ar fl re­
laţiile Est—Vest situaţia din Orien­
tul Apropiat Vietnam şi Nigeria. 
Primul ministru britanic s-a inttlnit 
de asemenea, cu liderii unor partide 
social-democrate din ţările scandi­
nave, precum şi cu ministrul aface­
rilor externe al R.F. a Germaniei. 
W llly Brandt, cu care a avut un 
schimb de păreri asupra Întrevederi­
lor pe care acesta le-a avut la Paris 
cu preşedintele Georges Pompidou, 
cu premierul Chaban-Delmas şl cu 
alţi reprezentanţi ai guvernului fran­
cez.

India La Hyderabad 
noi incidente

DELUI 8 (Agerpres). — Capitala 
statului indian Andhra Pradesh, o- 
raşul Hyderabad, a fost din nou luni 
scena unor violente incidente de­
clanşate de adepţii separării admi­
nistrative a regiunii Telengana. For­
ţele poliţieneşti mobilizate în vede­
rea restabilirii ordinii au deschis fo­
cul asupra manifestanţilor care 
blocaseră străzile oraşului. In cursul 
ciocnirilor au fost rănite mai multe 
perşppne.

Tulburările semnalate la Hydera­
bad au fost amplificate de greva 
declarată In sprijinul adepţilor miş­
cării separatiste de aproximativ 5.000 
de lucrători din serviciile municipale 
— informează corespondentul agen­
ţiei Reuter.

Răspunsul 
guvernului român
la Nota verbală a secreta 

rului general al O.N.U.1 
privind politica de apari.

heid promovată de 
Republica Sud-Africană

La 7 iulie a. c., Misiunea perma­
nentă a Republicii Socialiste Româ­
nia de la New York a transmis Or­
ganizaţiei Naţiunilor Unite răspunsul 
guvernului român la Nota verbală a 
Secretarului general al O.N.U. pri­
vind politica de apartheid promovată 
de guvernul Republicii Sud-Africanc.

In Nota de răspuns se arată că e- 
xaminarea deciziilor adoptate din 
1946 pină in prezent de către Adu­
narea Generală a Organizaţiei Na­
ţiunilor Unite şl Consiliul de Secu­
ritate in problema apartheidului de­
monstrează cu claritate că guvernul 
Republicii Sud-Africane refuză con­
stant să se conformeze recomandă­
rilor acestor organisme ale O.N.U. In 
eluda măsurilor prevăzute In rezolu­
ţiile Adunării Generale a O.N.U. şl 
ale Consiliului de Securitate, con­
flictul rasial din Republica Sud-Afrl- 
cană se agravează din zi in zi. Ares­
tările in mană, deţinerea şl condam­
narea unor persoane, pe motivul o- 
poziţlel lor faţă dc politica dc a- 
partheid. sint contrare scopurilor şl 
principiilor Cartei O.N.U. şi preve­
derilor Declaraţiei universale cu pri­
vire la drepturile omului.

Diferite organisme ale O.N.U. şi. 
In primul rind. Comitetul Special În­
sărcinat cu studiul politicii de apart­
heid au cerut, in repetate rinduri, 
guvernului Republicii Sud-Africane 
să pună capăt politicii sale bazate 
pe suoremaţia unei rase asupra al­
teia. Ignori rul aceste apeluri, guver­
nul Republicii Sud-Africane a inten­
sificat. in ultimul ttmo. politica sa 
rasistă. Această atitudine este con­
trară concepţiei marii majorităţi a 
statelor membre ale Organizaţiei Na­
ţiunilor Unite, care consideră că ra­
sismul. sub toate formele şi in toate 
manifestările sale. lezează demnita­
tea umană şi afectează relaţiile din­
tre popoare şi state, constituind un 
fenomen extrem de periculos, a că­

rui eliminare din viaţa societăţii ţj 
imperios necesară.

Republica Socialistă România 
pronunţă constant pentru dezvo] 
rea colaborării cu toate ţâcile, 
deosebire de orinduire socială, 
zind In extinderea relaţiilor ece 
mice. dipIomaUce şi culturale o c 
tribuţie la cauza generală a păcii 
la progresul nestingherit al tută 
popoarelor. Dar România nu 
fi de acord ca un stat să încalce 
tipiile şl normele cuprinse in do 
mente Internaţionale fundarad 
cum sint Carta O.N.U. şi DrcM 
Universală a drepturilor omun 
condamnă energie asemenea praj 
Guvernul Republicii Socialiste 
mânia apreciază că promovarea! 
litlcii de apartheid, prin implicai 
sale asupra întregului continent 
can, reprezintă o ameninţare la 
dresa păcii şl securităţii interni 
nale. In concepţia guvernului 
Consiliul de Securitate are dai 
să ia măsurile necesare care să | 
gure respectarea Cartei O.N.U. şj 
prevederilor rezoluţiilor Adnai 
Generale şi ale Consiliului dc Se 
ritatc. Guvernul Republicii Sociali 
România are convingerea că efij 
citatea acestor măsuri depinde 
conjugarea eforturilor întregii con 
nitâţi internaţionale pentru apllj 
rea rezoluţiilor adaptate de Orga 
zaţia Naţiunilor Unite şi, in prii 
rind. de concursul acelor state a 
întreţin relaţii politice, economici 
militare strinse cu guvernul Rc| 
Micii Sud-Africane.

In ceea ce-1 priveşte, guvernul I 
publicii Socialiste România respe 
tntru totul prevederile rezoluţiilor 
dunării Generale a O.N.U. şi ale O 
siliului de Securitate în problema j 
liticii de apartheid promovată de | 
vernul Republicii Sud-Africane şi 
întreţine relaţii diplomatice, con 
lare. politice sau economice cu ac 
rităţilc de la Pretoria.

Seară a prieteniei 
rom âno-cipriote

NICOSIA 8 (Agerpres). — La Clubul „Atlas** din Nicosia a avut 
loc *o seară a prieteniei româno-cipriote, consacrată celei de-a 25** 
aniversări a eliberării României de sub jugul fascist.

... Cu această ocazie a fost prezentată o expoziţie de cărţi, totof 
grafii, discuri, obiecte de artizanat şi mărci poştale româneşti.

Însărcinatul cu afaceri a. 1. al României in Cipru, Stelian Pe- 
reanu, şi secretarul general adjunct al organizaţiei de tineret 
E.D.O.N., Nicos Christodoulou, au vorbit despre semnificaţia actului 
de la 23 August şi despre realizările poporului român in cei 25 de 
ani de la eliberare.

I N T E R V I U R I . . . Vă vorbeşte echipajul „Apollo-11
In cursul primei săptămlni a «oului 1969, Neil Armstrong, Edvin Aldrin şi Mlchael 

Coliins şi, odată cu ci, lumea întreagă au aflat c i formează echipajul misiunii 
„Apollo-H “ , care va faca prima tcotativă de aselenizare. Cine sînt «căşti oameni gata ti 
înfrunte cea rţiai extraordinari aventuri «  tuturor timpurilor ? Vă vor spune-o ei înşişi 
tn cadrul acestui interviu luat de la Houston de ▼illiam Cromie, reporter la „World 
Book Encyclopedia- . Dar ceea ce ei nu vor povesti este «cel necruţător antrenament 
pe care l-au făcut timp de ani de zile In vederea acestei misiuni. Pen- 
tru toţi, antrenamentul comporţi trei faze. Prima etapă o constituie cele 
18 luni de antrenament „de b a ii“  : In sala de studiu reproducerea condiţiilor din junglă 
şi din deşert, ieşiri dintr-un vehicul spaţial căzut în api, studii geologice, misiuni de 
zbor simulat, (boruri In sure dc imponderabilitate In avioane speciale de antrena­
ment, evoluţii In capsule spaţiale închise etc. Se fac „reveniri** In atmosferă cu aju­
torul unor ultra-centrifuge. In toati această perioadă ei îşi menţin forau profesională 
şi continui să piloteze avioane militare cu reacţie şi se antrenează la baza aeriană de 
la Ellington. O  dată terminată această perioadă dc antrenament de bază. fiecare astro­
naut trece la specializare In vederea unei anumite aarcini In cadrai viitoarei lor mi­
siuni. Astfel, Edwin Aldrin, a cărui teză de doctorat a fost Intîlnirea pe orbită te­
restră şi cea pe orbita lunară, a fost însărcinat cu organizarea misiunilor spaţiale. Michael 
Collins a devenit unul dintre specialiştii in materie de costume spaţiale şi activităţi 
txtravehiculare. Cel trei astronauţi Armstrong. Aldrin şi Collins se află la Capa Ken- 
nedy Încă din luna ianuarie. Astfel, In timpul unei experienţe cind erau Instalaţi Intr-un 
aparat care simula condiţiile de lucra din cablnş spaţială. Inginerii^ de la Centrul spaţial 
au programat, cu ajutorul unor calculatoare, reproducerea unor situaţii de urgenţă că­
rora echipajul a trebuit să le facă faţă fără a cunoaşte evenimentele In succesiunea lor i 
etnd scurtcircuitele electrice, cind pierderi de carburant etc. Inceplnd din mai cinci pină 
la şase zi Io pe săptămînă, cel trei au efectuat cîte *ece pină la douăsprezece ore de an­
trenament. Armstrong şi Aldrin au efectuat nouă sute ore de antrenament. Collins. care 
nu a trebuit să efectueze antrenamente In modulul lunar, a petrecut patra sute de ore 
de antrenament Intr-un simulator al cabinei de comandă, exersind manevre de aa rw t 
a coechipierilor săi şi zeci de simulări ale fntllnirii dintre cabina spaţială şi modulul 
lunar. „B  un antrenament dur, declara Collins, dar asta nu-i decit foarte puţin !n com­
paraţia cu ceea ce ne aşteaptă pa Lună".

NEIL ARMSTRONG -  
primul pieton lunar
William Cromie : — Ce simţiţi 

la gindul că veţi fl primul om care 
va pune piciorul pe Lună ?

Neil Armstrong : — Sper sincer 
că cititorii vor înţelege că este vor­
ba dc o muncă de echipă. Alegerea 
celui care va pune primul piciorul 
pe Lună nu a depins decit de Intîm- 
plare. S-a intlmplat ca eu să fiu cel 
ales, dar tot atît de bine putea să 
fie oricare altul în locul meu. N-aş 
putea să neg că sînt emoţionat. Dar 
mă gîndesc mal puţin la aspectele 
sentimentale ale evenimentului şi 
mai mult la misiunea pe care o 
am de Îndeplinit.

I : — Ce fel de antrenament 
aţi efectuat în vederea acestei mi­
siuni ? •

R : — Petrecem zece-douăspre- 
zece ore pe zi din clncl-şase zile pe 
săptămînă pentru a efectua simu­
lări ale zborului la Centrul spaţial 
de la-Cape Kennedy. Ne antrenăm 
tn simulatoarele vehiculelor spaţia­
le controlate de calculatoare. Sin­
tem puşi astfel în faţa unor situaţii 
de urgenţă, la care trebuie să reac­
ţionăm ca şi cum ne-am afla in 
spaţLu. De exemplu, privind prin 
hubloul simulatorului modulului 
lunar avem imaginea suprafeţei 
Lunii aşa cum ni se va arăta ea in 
momentul aselenizării.

1: — Ce aţi Învăţat în urma zbo­
rurilor spaţiale precedente ?

R : — Mai tntîi punerea la punct 
a reţelei de comunicaţii. In urma 
misiunilor Apollo-8 şl 10, comuni­
caţiile au fost simţitor îmbunătă­
ţite. O a doua Învăţătură a fost 
constatarea că se va naviga destul 
de simplu la bordul cabinei spa­
ţiale. Erau destul de numeroşi acel 
care nu credeau că se poate na­
viga pe baza unor măsurători şi 
calcule făcute cu ajutorul unui sex- 
tant şi al unei maşini de calcul 
manuale. „Apollo-10“ ne-a convins 
de valabilitatea acestei posibilităţi.

I : — Cînd şl cum aţi aflat că 
veţi comanda primul zbor al că­
rui scop este aselenizarea ?

R : — Cu trei sau patru zile Îna­
inte de anunţarea oficială (9 ia­
nuarie a. c.). Deke Slayton (şeful 
astronauţilor) ne-a anunţat pe un 
ton foarte natural că a propus e- 
chlpajul nostru pentru misiunea 
Apollo-11.

I : — Aţi telefonat soţiei fn mo­
mentul tn care aţi aflat că veţi e- 
fectua prima explorare a suprafe- 

* ţei Lunii ?
R : —• Nu. Am aşteptat să ajung 

acasă.
I : — Care a fost reacţia ei ?
R : — A fost foarte bucuroasă şi 

m-a întrebat dacă sînt şi eu... Şl 
cu l-am răspuns că sînt.

I : — Se pare că anul trecut aţi 
scăpat ca prin minune In momen­
tul în care un simulator al modu­
lului‘lunar-s-a sfărimat de so l; a$ 
avut emoţii gîndlndu-vă la even­
tualitatea acestui accident tn spa­
ţiu ?

R : — Nu mi-e teamă pentru 
mine. Sînt preocupat mal mult de

faptul că avem în faţă citeva pro­
bleme nu numai ale programului 
spaţial, ci şi ale ţării care ar pu­
tea să resimtă o eventuală dramă.

I : — După cit ştiu. modulurile 
de încercare au trebuit să răminâ 
pe sol o perioadă de timp din cau­
za unor accidente. Aţi putut face 
suficiente zboruri de antrena­
ment ?

R : — Am efectuat aproximativ 
20 de zboruri simulate în acest tip 
de vehicul şl aş vrea să mal efec­
tuez citeva. Dacă nu voi reuşi, voi 
fi mai puţin Încrezător, iar riscul 
de a rata coborîrea spre Lună va 
fl mal mare.

I : — Veţi avea probleme de na­
vigaţie, in special atunci cind veţi 
părăsi suprafaţa lunară ?

R : — Da. Există două lucruri a- 
supra cărora trebuie să mai facem 
încă încercări. Nu ştim dacă vom fi 
în măsură să vedem stelele în ra­
port cu care vom realiza orientarea 
noastră in timpul zilei lunare. Dacu 
nu vom putea să ne orientăm In 
funcţie de stele sperăm să ne o- 
rientăm în funcţie de gravitaţia lu­
nară. Intr-adevăr, pentru a naviga 
se poate stabili un punct de reper 
şi în funcţie de gravitaţia terestră, 
dar acest lucru nu a fost niciodată 
încercat în funcţie de cea lunară.

I : — Care consideraţi dv\ că este 
partea cea mai critică a zborului ?

R : — Avem citeva incertitudini 
în ce priveşte navigaţia şi s-ar pu­
tea să ne lipsească carburantul ne­
cesar pentru aterizare. Cred că par­
tea cea mai periculoasă va fi tre­
cerea de la controlul automat la 
controlul manual al zborului, atunci 
cind ne vom găsi la 180—200 metri

de zona de aselenizare. O dată 
junşi acolo, vom şti dacă putem 
ducem modulul pe suprafaţa luna 
cu carburantul rămas.

1 : — Aterizarea este mal perie 
loasă decit decolarea ?

R : — Aterizarea este mai coi 
plexâ. Dar dacă ceva se defectes 
în timpul coborîril se poate fa 
cale întoarsă cu ajutorul moto 
relor ascensionale. In timp ce 
decolare există mai puţine şar 
de evitare a neplăcerilor. In 
ceastâ situaţie, etajul de cobori 
va fi abandonat, iar dacă cel < 
ascensiune se defectează ne vo 
vedea în faţa unor dificultăţi s 
rioase.

I : — Ce credeţi despre perle 
lele acestui zbor?

R : — Sarcina noastră este de 
determina care sînt punctele pei 
culoase şi de a le evita. A r fi ] 
ştiu cum să spunem că nu ne gii 
dim la pericole. în vreme ce noi 
faccm tot timpul. Încercăm fieefl 
să ne îndeplinim sarcina pe cit p 
sibil cu mal puţine riscuri şi < 
mai eficace.

I : — In ceea ce vă priveşte, ca 
este partea cea mal importantă 
programului spaţial ?

r  ; — Va fi aceea tn care se 1 
putea aprecia nivelul dezvoltării 
paratelor spaţiale şl al tehnicii dc 
ti na te explorărilor. Explorarea L 
nil este o experienţă vitală şi P 
slonantâ. dar în viitor s  ̂ vor fa 
experienţe de-a drepiul fascinant 
Eu cred că va urma un mare ni 
măr de «premiere" după ase le n 
zare — primele coboriri pe Mari 
Juplter. prima explorare a centul 
de asterolzi şi multe altele.

IN  FOTO : O rachetă acţionaţi elec trie eu care omul va face salturi pe 
■olul lunar.
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